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U.S. ATOMO TROLES 
Milašius piešia baisią viziją 

Tyčiojasi iŠ tų, kurie nepajėgia apginti Maskvos slibino 
žudomų tautų 

Europoje paskutiniu laiku atkreipė į save dėmesį agresin­
gai savotiškų straipsnių rašytojas Czeslaw Milosz, besiskelbiąs 
esąs mūsų rašytojo O. Milašiaus anūkas, gimęs lenkiškai kal­
bančioje Lietuvos šeimoje lietuviškos upes pakrantėje. 

Karo metu jis buvo lenkų re-, • • • « — -
zistencijos poetas, politiniai ra sėmė iš liaudies tradicijų. 
nesidomėjo lenkų egziline vy­
riausybe Londone, o sovietine 
Lenkija rado jo asmeny labai 
stiprų simpatiką. Dabar atsi­
vertė ir rašo ironijos pilnus 
straipsnius. Užkabino jis ir 
Pabaltijo likimą, parašydamas 
aroganišku cinizmu pamar­
gintą straipsnj, kurio turinys 
čia ir paduodamas. 

Žūstančios tautos 

"Negaliu latviu, estu ir lie­
tuvių išbraukti iš savo atmin­
ties, nors ir turiu pripažinti, 
kad liūdėti dėl visų istorijos 
girdose sumaltų tautų yra sen­
timentalumas. Mus apimąs pyk 

Šių trijų kraštų likimas bu­
vo išspręstas derybose tarp 
Molotovo ir Ribbentropo 1939 
m. rugpiūčio mėn. 1940 m. bir­
želio mėn. raudonoji armija 
peržengė jų rubežių, O NKVD 
perėmė valdžią. 

"Ispanų invazija actekams 
turėjo atrodyti baisus įvykis. 
Užkariautojų papročiai, tiky­
binis ritualas buvo nesupran­
tami, jų galvojimo keliai tam­
sūs ir neatspėjami. Raudono­
sios armijos įsiveržimas es­
tams, latviams ir lietuviams 
buvo nemažesnis sukrėtimas. 
Senesnieji žmonės atsimindavo 
dar nemalonius caro viešpata-

tis. kai XV) amžiaus kroniko-1 vimo laikus, bet dabartis nieko 
se skait mo anio ispanų konk- i bendra su jais neturėjo, nes 
vistadorių žiaurumus Ameriko­
je, yra bergždžias pyktis. Jis 
?:eatgi*'Vii!s gubernatoriaus Fon 

buvo šimtą kartų blogesnė". 
"Po invazijos sekė parla­

mentų rinkimai, visai nepana-
ce de Leoną nužudytų karaibų, j gog j §įuo vardu, iki šiol vadi-
0 Inkos šalies pabėgėliams ne- j n a m ą vyksmą. Išrinkti seimai 
besuteiks nei pastogės, nei vai-i m , t a rė prasyti priimti šiuos 
gio... Kad plotas, šiandien v*.Į kraštus į sovietų respublikų 
dinamas Rytprūsiais, buvo se­
niau apgyventas prūsų, susi­
laukusių karaibų likimo, istori­
kams yra žinoma. Bet kas iš 
jų kalba apie motinų nusimini­
mą, vaikų kančias?" 

"Mūsų santykis su dabartimi 
betgi yra kitoks kaip su pra­
eitimi. Gyvą žmogų, gyvenan­
tį nors už tūkstanties kilomet­
rų, ne taip lengva išbraukti iš 
atminties. Kai jis kankinamas, 
tai jo šauksmas pasiekia bent 
tuos, kurių vaizduotės galia 
leidžia tą šauksmą išgirsti, 
nors jiems jis ir nemalonus. 
Net jeigu jis jau nebegyvas, 
tai jis dar priklauso dabarčiai, 
nes tas, kuris jį nužudė arba 
davė įsakymą nužudyti, dar 
gyvena ir šiuo momentu gal 
sėdi prie stalo, nukloto duona, 
rūkyta mėsa ir arbatos puodu­
kais". 

Pakraščio valstybe* 

Pabaltijo kraštai yra didelio 
kontinento pakraštyje, įlanka 

sąjungą ir Pabaltijo gyvento­
jai tapo sovietų piliečiais. Nau­
jieji valdovvai griebėsi taisyti 
skandalingą padėtį, nes šių nau 
jų piliečių gyvenimo lygis bu­
vo neapsakomai augštesnis UŽ 
kitų sovietų piliečių. Kalėjimai 
pradėjo pilnėti, prasidėjo de­
portacijos. Sovietizacija su kol­
chozais, aziatiška kolonizacija 
ir žmonių perauklėjimas her­
metiškai uždarame katile nuo 
1944 m. vyksta be pertraukos". 

Tautybių problemos 

"Pabaltijo tautos netraktuo­
jamos su ypatingai beprasmiš­
ku žiaurumu: jų likimas nieku 
nesiskiria nuo kitų sovietų są­
jungos tautų likimo. Jų atvejis 
tik tuo skaudesnis, kad jos vi­
sai nepasiruošusios, be perėji­
mi, nustojo savo nepriklauso­
mybės ir laisvės. Be to, jos kul 
tūriniai nepalyginamai augš-
čiau stovėjo už kitus Rusijos 
gyventojus ir turėjo sunkumų 
išmokti rusų kalbą, šiuo atve-

kritikai, kūrę savarankią uk­
rainiečių literatūrą, jau nebe­
gyvi. Mirė ir artistai, kurie 
norėjo išlaikyti tautinį teatrą 
ir net siekė konkuruoti su ra­
sų teatru. Pabaltijo valstybėse 
po pravestos kolektyvizacijos 
ir administracijos paėmimo į 
rusų rankas reikalai vyksta 
neblogiau". 

"Žiaurumai? Nėra jokių žiau 
rūmų. Žudomi tie, kurie turi 
būti nužudyti, kankinami tie, 
iš kurių reikia išgauti prisipa­
žinimus, deportuojamos * tos 
gyventojų klasės, kurios turi 
būti deportuojamos. Jeigu iš- j 
tremtieji žmonės naujose saly-' 
gose žūsta, tai tik dėl klima­
to, sunkaus darbo ir nepakan­
kamo maisto. Būtų perdaug 
reikalauti, kad kraštas, apsun­
kintas tokiais kilniais sieki­
mais, savo kalinius taip mai­
tintų, kaip Anglija savo karei­
vius. Gal jie tada ne taip greit 
mirtų, bet jų darbas jau ne-
beišsimokėtų. Be to, maisto 
produktus pakelėtee administ­
racija visiek išvogtų". 
Pabaltijo tragedija. įspėjimas 

"Pakraščio valstybių inkor­
poravimas Čilės ar Meksikos 
gyventojams turi atrodyti ne­
reikšmingu įvykiu. Kitaip yra 
su milionais "liaudies demok­
ratijų" gyventojų. Jau eilę 
metų jie stebi šią nepaprastą 
savo didžiojo kaimyno veiklą, 
turinčią paraleles tik kolonia-
linėje politikoje. Jeigu sovietų 
sąjunga yra federacija ir gali 
įsiurbti betkurį respublikų skai 
čių, tai vieną dieną ateis eilė 
ir kitiems kraštams. Jeigu tai, 
kas ten po aneksijos vyksta, 
yra ateities vaizdas, tai ir čia 
reikia skaitytis su būsimomis 
masinėmis deportacijomis ir 
miestų bei kaimų kolonizacija 
Eurazijos ateiviais". 

"šitokia ateitis grasinamųjų 
sąmonėje atrodo kaip Paskuti 

VĖIi SPROGDINTA ATOMINE BOMBA 5 etapai iki bombų sandelių 
Ruisijos atstovas tuo tarpu tik šaiposi 

NEVV YORKAS, bal. 7. r - Pereitą šeštadienį JAV delegacija 
patiekė JT nusiginklavimo komisijai planą viso pasaulio karinėms 
jėgoms ir ginklams, neišskiriant ir atominių, surašyti ir sura­
šymui patikrinti. % _ _ _ _ _ 

Planas paremtas principu, J T i n s p e k t o r i a i d a r n e g a . 
kad pirma turi būti žinomas [&a . m o n e s 
kiekvienos valstybės karinių " r . 
jėgų ir ginklų dydis, o tik pas- Ketvirtame patikrinimo eta-
kui bus tariamasi dėl kiekvie- *• inspektoriai jau butų jleisti 
nos valstybės karinių j ė g u ' J P^ i a s imones įrengimų patik-
laipsniško sumažinimo sutartais nnt i Penktame ir paskutinia-

me etape inspektoriams jau bu­
tų parodyti patys atominiai 

periodais. 
Ginklų surašymą ir vyriausy­

bių patiektų davinių patikrini­
mą pasiūlyta padaryti 5 eta­
pais. 

Pirmiausiai pačios vyriausy­
bės turėtų pranešti kiek ir ko­
kių turi karinių pajėgų bei 
ginklų. Vyriausybių praneši­
mus vietoje turės patikrinti JT 
inspektoriai. 

Kas liečia atominius ginklus, 

Atominės; Energijos komisija vėl pradėjo eilę atominių sprog­
dinimų Nevados dykumoje. Pereitą savaitę buvo išsprogdinta 
viena atominė bomba, ją numetant iš lėktuvo. Čia matomas 
vaizdas po sprogimo yra nufotografuotas nuo Charleston kalno, 
kuris yra 55 mylių atstume nuo sprogimo vietos. (INS) 

• m .i n 1 1 1 , 

20,000 vokiečių jau Nukirpo 173 išlaidų 
kariškai apmokyti vai. departamentui 
FRANKFURTAS, bal. 7. — 

Tik dabar paaiškėjo, kad britai 
ir amerikiečiai kariniai apmoko 
20,000 vokiečių, sutelktų į vadi­
namas darbo kuopas. Pirmiau 
tos kuppos saugojo tik ameri­
kiečių ir anglų sandėlius, bet 
kai Sovietai pradėjo kariniai 
apmokyti savo zonos vokiečių 
policiją, darbo kuopų paskirtį 
pakeitė ir sąjungininkai. Tie 20,-
000 vokiečių, Europos armijos 

ginklai, kiek ir kokių tipų gink-
lų esama ir kur yra jų sandė­
liai. 

Kai visų karinių pajėgų ir ato 
minių bei neatominių ginklų 
inventorizacija bus sudaryta, 
tada jau sektų laipsniškas nusi­
ginklavimas, kuris taip pat vyk­
tų JT inspektorių kontrolėje. 

Sovietų delegacija jau pareis-
pirmiausiai vyriausybės^ prane- kė» k a d pirmas žingsnis einant 
ša kiek turi atominę energiją P™ nusiginklavimo turi būti 
gaminančių įmonių. Po to JT ne ginklų ir karinių pajėgų su-
inspektoriai iš lėktuvo galės tas rašymas, bet atominės bombos 
įmones apžiūrėti, kad gautų šio-1 vartojimo uždraudimas. Ginklų 
kį tokį supratimą apie jų dydį inventarizacija esanti sugalvota 
ir buvimo vietą. Vėliau būtų tam, kad Amerikos ir Anglijos 
leista patikrinti atominę ener- Į žvalgyba be vargo susirinktų 
giją gaminančių įmonių pajėgu­
mą: jų suvartojamą .elektros 
energiją, jose dirbančių darbi­
ninkų skaičių, jas aptarnaujan­
čias geležinkelių linijas, šiame 

atskirti nuo Suomijos ir Balti- | ju tautiniai skirtumai sudaro, 
jos jūra nuo Švedijos. Jų gy-,be abejones, svarbią proble-
ventojai nėra slavai. Estai gi­
miningi suomiams, o tarp sa­
vęs giminingos lietuvių ir lat­
vių kalbos iki šiandien moksli­
ninkams liko mįslė: niekas 
nežino iš kur tos tautos atke­
liavo ir kada nusėdo Nemuno 
ir Dauguvos paupiuose. Žino­
ma tik, kad išnaikintieji prūsai 
kalbėjo panašia kalba. Iš šių 
trijų tautų tik lietuviams pra­
eityje pavyko sukurti didelę 
valstybę ir ją išlaikyti kelis 
šimtmečius. Nuo krikšto laikų 
kraštai buvo kolonizuojami ir 
tokiu būdu atsirado dvikalbiš-
kumas. Tikrieji ponai, t. y. dva 
rininkai, Estijoj ir Latvijoj 
kalbėjo vokiškai, o Lietuvoje 
lenkiškai. Liaudis liko ištikima 
senajai kalbai ir kultūrai. At­
gavus nepriklausomybę, radi­
kali žemės reforma pašalino 
dvarininkų viešpatavimą, tautų 
kalbos tapo valstybinėmis kai­

mą". 
"Stalino tautybių problemos 

teoriją galima nusakyti taip: 
po socializmo laimėjimo visa­
me pasaulyje atskiros tautos 
pamažu nustos egzistavusios. 
Išsirutuliuos universalinė kal­
ba, įvairių kalbų sintezė. Bet 
kadangi iki to laiko didžiojoje 
pasaulio dalyje jau bus įsiga­
lėjusi rusų kalba, tai universa­
linės kalbos pagrindas bus ru­
sų kalba." 

4'Mažąsias nerusiškas tautų 
grupes (pav. Krimo totorių) 
galima visai likviduoti, bet di­
desnėse tautose kovą prieš na­
cionalizmą reikia vesti etapais. 
Ukrainoje jau pasiekti žymūs 
laimėjimai. Didesniųjų miestų 
gyventojai kalba daugiau ru­
siškai, negu ukrainiškai ir skai­
to rusiškus laikraščius. Vis 
daugiau ukrainiečių rašytojų 
apsigyvena Maskvoje ir rašo 

sutartį pasirašius, sudaiys vo-
nysis Teismas. Tokiu būdu Pa- kiečių 12 divizijų branduolį, 
baltijo valstybių inkorporavi- • Mirė Argentinos viceprezi-
mas yra tapęs labai vertingu dentas, kuris buvo išrinktas kar-
psichologiniu faktorium". tu su Peronu antram terminui. 

• • • • 

Belaisvių klausimas lems 
Korėjos derybų likimą 

MUNSAN, bal. 7. — Korėjos paliaubų derybos yra visai sus­
tojusios. Pilna gandų apie lauktiną kompromisą, kuris būk tai 
yra aptariamas suinteresuotų valstybių sostinėse. 

Atrodo, kad kompromisą dėl 

bomis, o švietimas ir literatu- rusiškai. Ukrainos poetai ir 

belaisvių pasikeitimo yra įteikę 
sąjungininkai po to, kai slap­
tuose posėdžiuose yra atviriau 
tuo reikalu pasisakę komunis­
tai. Iš Tokio pranešama, kad be­
laisvių pasikeitimo klausimas 
yra pati didžiausia kliūtis už­
baigti derybas susitarimu, nes 
yra paaiškėję, kad tą klausimą 
nugalėjus komunistai atsiims 
Rusijos kandidatūrą į paliaubų 
priežiūros inspektorius ir nebe-
reikalaus leisti statyti aerodro­
mus paliaubų metu. 

Paskutinis posėdis dėl paliau­
bų priežiūros tęsėsi tik 3 minu­
tes. Komunistai davė suprasti, 
kad visas derybų svoris turi bū­
ti perkeltas į belaisvių klausi­
mą. 

Šeštadienį komunistai įteikė 
protestą dėl jų delegacijos kon- chas kviečia visų bažnyčių ir 
vojaus apšaudymo. Jie teigia, ^ - f o t a organizacijų atstovų 

2 s i ! f f i x n f t -ta,kos konferencw'Maskvoje 
Pyongyang į Kaesong vykstan­
čius sunkvežimius, kurių vieną 

WASHINGTONAS, bal. 7.-
Atstovų rūmai sumažino val­
stybės departamentui paprašy­
tas 1953 m. išlaidas 32 proc. 
Nubraukta beveik pusė papra­
šytų išlaidų propagandai už­
sieniuose varyti, sumažintas 
JAV mokestis Jungt. Tautoms 
ir tarptautinėms organizaci­
joms, visai išbraukti kreditai 
ambasadai prie Vatikano įkur­
ti tol, kol senatas nepatvirtins 
ambasadoriaus. 

Ta proga buvo stipriai kri­
tikuotas "Voice of America" 
programos — jos esančios ma­
žai naudingos. Buvo paprašy­
ta kreditų 5 naujoms radijo 
stotjms žemėje ir 2 stotims 
laivuose įrengti, tačiau tam 
reikalui nepaskirta nė vieno 
cento. 

Gabiai manevruoja 
Sudano byloje 

KAIRAS, bal. 7. — Sudano 
dabartiniam parlamentui britų 
patiekta nauja konstitucija, 
kuri žymiai praplečia Sudano 
savivaldą britų gubernato­

riaus globoje, būsianti priim­
ta, bet jos amžius būsiąs neil­
gas, nes britai esą pasirengę 
greit privesti Sudaną prie pil­
nos nepriklausomybės. 

Egipto vyriausybė tuo britų | 
planu nesanti susižavėjusi, nes 
jis užkerta kelią prijungti Su­
daną prie Egipto, suteikiant 
Sudanui tik vidaus autonomiją. 
Egiptas rengiąs Londonui no­
tą, bet žodžių parinkimas bū­
siąs sunkus, nes norint iš bri­
tų gauti Sudaną reiškią prieš 

Maskvos ortodoksų patriar- save nustatyti pilnos neprik 

de 9 asmenis. Sąjungininkai 
pažadėjo įvykį ištirti. 

Ketvirtadienio naktį negrįžo 
iš bombardavimo misijos bom­
bonešis, kurį valdė 8-sios armi­
jos vado gen. Van Fleet sūnus, 
prieš 3 savaites atvykęs į Korė­
jos frontą. Nepasisekė nustaty­
ti jo likimo — žuvo ar pateko 
į komunistų nelaisvę. 

Pereitą savaitę numušta 15 
priešo lėktuvų, manoma kad 
numušti dar 4 ir 21 sužalotas. 
Sąjungininkai per tą pačią sa­
vaitę neteko 0 lėktuvų — 2 žu­
vo oro kovose, 1 numušo priešo 
artilerija, 3 žuvimo priežastys 
nežinomos. 

Tuniso byla kaista 
Saugumo Taryboje 
NEW YORKAS, bal. 7. — 

Saugumo Taryba pradėjo dis­
kusijas dėl 11 valstybių skun­
do prieš Prancūziją dėl Tuni­
so į dienotvarkę įrašymo. Dis­
kusijas pradėjo Pakistano at­
stovas, nušviesdamas Prancū­
zijos elgesį Tunise ir apgailes­
taudamas, kad didžiosios vals­
tybės nesirengia skundo svar­
stymo palaikyti. Mat, yra jau 
aišku, kad JAV, D. Britanijos 
ir Olandijos atstovai nuo bal­
savimo susilaikys. Prancūzija 
balsuos prieš skundo svarsty­
mą. Tik Sov. Rusija, Kinija, 
Čilė, Afganistanas ir Brazilija 
palaiko skundo svarstymą. Kad 
klausimas būtų įrašytas \ die-

jai reikalingas žinias. 

Jei taip Rusijoje 
BALTIMORE, bal. 7. — 6 

atsarginiai komunistų partijos 
vadai, kuriuos prisiekusieji po-
sėdininkai pakaltino sąmoksli-
ninkavus jėga nuversti demo­
kratinį Amerikos režimą, ga­
vo šias bausmes: Frankfield 5 
metus kalėjimo, jo žmona 2 
metu, Mejer 4 metus, Wood, 
Blumberg ir Braverman po 3 
metus. Visi dar priedo turi su­
mokėti po $1000 pabaudos. 
Visi duos apeliacijos skundus. 

• 12 muziUmoniškų valsty­
bių premjerų pakviesti atvykti 
4 Pakistaną savitarpinės kon­
sultacijos sistemai aptarti. Pa­
sitarimą kviečia Pakistano vy­
riausybė. 

Kalendorius 
Balandžio 7 d.: šv. Donatas, 

Senovės: Staugirdas. 
Balandžio 8 d.: šv. Edezijus, 

Senovės: Dalė ir Rasa. 
Oras Chicagoje 

Giedra ir šilčiau. Temperatū-
notvarkę, reikia 7 iš 11-kos ra apie 50 laipsnių. 
balsų. , Saulė teka 5:25, leidžiasi 6:23. 

lausomybės norinčius sudanie-
čius. 

visai sunaikino ir sunkiai sužei-l iš užsienių. 

• Dar JfO japonų karo nusi-
gegužės mėn. Konferencijoje kaltelių okupacinės įstaigos do-
kviečiami dalyvauti ir atstovai vanojo bausmes ir grąžino pilie-

I tinęs teises. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Iowa valstijos respublikonų konvencija išrinko 1Ą preziden­

to rinkikų Eisenhovoerio šalininkų, 9 Tafto šalininkus n S tuo 
tarpu nepasisakiusius nė ui vieną kandidatą. Michigan valstijo­
je išrinkti Jf6 respublikonų rinkikai, bet visiems palikta laisvė 
balsuoti konvencijoje ui ką panorės. Eisenhowerio šalininkai tei­
gia, kad bent pusė rinkikų balsuos ui Eisenhower. 

—Indijos ambasadorių Maskvoje priėmė Stalinas, bet Indijos 
vyriausybė dar neturinti žinių apie pasikalbėjimo turinį. Amba­
sadorius išvyksta namo perimti vicepremjero pareigų. 

—Burmos sukilėliai vakar pradėję grasinti pačiai sostinei. Pa­
dėtis esanti labai įtempta, bet vyriausybė dar neapsisprendusi 
kokiomis priemonėmis grėsmę šalinti — derybomis ar karine 
veikla. 

—Sį savaitgalį įvyko Amerikoje didelės lėktuvų nelaimės. New 
Yorke nukrito ant gyvenamų namų prekinis lėktuvas; žuvo 5, 
sužeisti 2Ą asmens. Kalifornijoje nukrito bombonešis ir žuvo 10 
įgulos narių. Alabamos valstijoje prie Mobile du karo aviacijos 
lėktuvai susidūrė ore ir nukrito į geležinkelio stotį. Žuvo 15 as­
menų. 

—Telegrafininkų streikas tebevyksta, deryboms pagrindas vis 
nesurastas, šiandien ĄS valstijose turėtų pradėti streiką telefono 
operatoriai Vakar vakare dar nebuvo aišku ar bus sulaikytas 
plieno streikas. Vyriausybės tarpininkai bandė visą naktį atnau­
jinti derybas. 

—Vakar Korėjoje numušti Ą priešo lėktuvai. Esant giedriam 
orui, sąjungininkų aviacija buvo labai veikli. Sausumoje atmuštas 
desėtkas priešo puolimų. 

jMk 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
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LIETUVAICIl! MOKYTOJI! BENDRUOMENE 
Šv, Pranciškaus Seserų vienuo­

lijos 30 metu sukaktie 

Šviesios idėjos sumanytojas, 
a. a. pralotas M. Krušas, kun. 
M. Kazėno ir kitų Pi t tsburgho 

1938 m. pranciškietes jsistei-
ge ir Brazilijoj, Sao Paulo, kur 
buvo kun. P. Ragažinsko pri­
imtos. Šiandien ten turi 5 mo­
kyklas su daugiau kaip 1,600 
mokinių. Šiais metais įsteigta 

kun. 
čius, 
Melnikų 

Lukšys, A. J. Marcinkevi-. Kiti aukotdjal heužraae: savo Draugijų aukos 
V Mašalams, J. Matulis, pavardžių. | S v. Kazimiero lietuviu pafapl-

šeima, P. Mingftla, S.! Visiems aukotojams reiškiama jos bažnyčioje rlpkliava $104.00; 

vo men. 12 d. Jsteige naują, 
grynai lietuvišką vienuolyną 
pagal šv. Pranciškaus regulą. 

Mockūnas, J. Naras, A. Nikšas, 
VI. Norkus, J. PetHk, Pr. Pūkas. 
M. Purvinas, J. Savickas, M. Sen­
kevičius, J. E. Sindoni, B. J. Skie-
ras, D. ir J. šeštokai, K. spakaus-
kas, J. švilpa, P. Tamulis, Q. Tu­
naitis, E. Vainiūniene, Edv. Va 

i sikonis, St. Vasikonis ir V. Voler-
tas. 

Po $8: P. Jonkus. V. ir J. Ma-
lioniai. , _ _ , _ , _, buojasi 24 vietines seseles ir j si 

7 atvykusios iš JAV. Po $6: A. Jurskis, V. ir O. šal-
Dabartinis seselių užsimoji- Niūriai, 

mas ir didžiausias troškimas Po $5: J. Adomaitis, F. F. And-

nuoširdi lietuviška padėka 
Komitetas 

Tel . : Of i so H E . 4 - 6 0 0 0 , rez. C L . 4 - 0 9 5 3 

DU. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

SV. Kazimiero Choras $10; Lietu- G YnYTOJAS IR CHIRURGAS 
vių Tremtinių Savišalpos draugi- 5|L Garfield Blvd 
ja $10; Kultūros ir Labdaros Klu-1 1 9 5 7 w - Uarlieid mvtt. 

LIETUVOS RfctKALAMfe m.$«>; Tejsinihkų draugija $10; , ^ V £ - ' J - \ \ p
k l V v a i P.P. 

Amerikos Lietuvių Tarybos Los g * * & •?*» ^ ^ fi ' " & » & & % M k ? 

Pirmosios narės naujos insti- ' u . n a u j o s k o p l y č i o s p a a t a t y . į r i u n a s , G. AugaltU, J. Ąugaitytė. 
tucijos buvo: seserys: M. An .G. Bakuckiene, J. Banenas, V 

AJit-mum ^ctuvių myW» _ ^ Lietuvių Katalikių Moterų 74 kp 
Angeles Skyriaus surengto Vasa- $ 5 3 j{ u t chicagoje 
mša i m l n S J l m o a u k o t o ™ 8*' $5; Tautinių šokių grupė $5; SLA j 

Po $25 aukojo: kun. J. Kučins- ™ k u b p A ^ 
kas, Dabšiai su Grikėnaite. . ., . , " 

Po $10: Lukšiai, Petrauskas,, V e l y k ų d o v a n o s 
Mitkus. PDkT_AfcD, Ore. 

$7: Jasiūhas. 
$6: Misiūnai ir Kraftai. t i n i ų b ū k l ę Vokietijoje, surinko j " ^77^7. 
Po $5 aukojo: Luzienė, Zickic- . . ; .. 7*. ... J

A ,J„ „ ' Tel.: Ofiso HK.4-5849, re*.Hi<;.4-2324 
nė, Dc Rose,Skridulis, Baltrušai- ,«" ^s iuntė J ^ \ ^ c^° Ber'\ QR§ PETER T. BRAZIS 

DR. BIEZIS 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 1Vest Cermak Road 
V A U : 1—8 p o p i e t Ir 7—8 v. vak. 

V i e t O B I t reč lad i r s e k m a d . o f i sas u ž d a r y t a s 
.- Sestad. t ik n u o 1—3 vai . popiet . 

gyčiai , atjausdami suhkią trem-1 j ^ , , . 3 2 4 1 ^v. CGTH PLACK 

Pirmadienis, balandžio 14, 1952 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2760 We#t 71st 8 1 
( p r i e Cal l fornla A v e . ) 

L I G O N I U S P R I I M A : kasd ien n u o 1 
Iki 4 ir n u o 7 iki 9 v.v. ses tad . nuo 
2 iki 4 v. treČ.—pagal sus i tar imą 

Sus i tar imui s k a m b . G R o . 6-1321 
jei nea t s i l i ep ia V l n c e n n e * 6-8900. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

221 &~W. 24th St. 
P r i g u l i m o la ikas pagal sus l tar m a 

t e l e fonu 
Y A i d * 7-9778 

mas, nes būtinai r e i k a l i n g a . ; ^ Jaruševičius. P. Baublys, V. tis, Pažiūra,'kun. siliauskas, Moc-' natonio rankas apie 70 svarų 
gėla, M. Beata, M Teresė, M. ^ ^ ^ ^ ^ esant | ^ B ^ B S ^ £ S S 3 3 * f & S I ' ^ S S T l f ^ vertingu H;.abužių; avalynes ir į G Y D ^ O J A S ^ C H I R U R G A S 
Juozapa, M. Gabnele, M. *>e- a f Q n d u \ c M K Dalinkevičiai, K. kas, Mason, » « * « . * » • maisto [ i r o d ^ ų t remtyje var^ 
rafina ir M Bernarda Vėliau i . . ., - , . D u d o n i s D I Eramenas L. ir Tardla, Žukauskas, Petrošiene, v. r ' . ^ . A . 
buvo į k e l t o s ? & mZZSZ- ^ P a 8 l t l ^ m o s , ^ ^ 2 1 3 8 8 ^ į ir Ruigys, Prizgintas, _ Masaitis, s t a n g u lietuvių reikalams besi-
DUVO peraeaoh, j * u pa d & g a v o n u o g i r ( j i i a i 8 rėmėjais, K . Gudenai, A. ir B. Impulevičiai, 

g f n t u a r i u i s i r u v a s i s K i j a , U K I S I U. j u i m o u » i v « a , n . n **. *».»ws»« 
vienuolyne, sekančios Uetuvai-1 i t r t f l | U l k t l d a u g i a u a m o s i r !yičiai J. Janušonis, V. ir J. J a 
tė<i seservs- M Pranciška M. .... , , , V >. kauskat, J. Kalinauskas, J. Ka 
tes seser>s. m. " M M I M , pradėti naujos koplyčios sta- v a i t i c E RaniuSis V ir J. Ku 
Alphonsa M. Brigita, M. Bap- t y m ą Jų d 6 k i n g u m a g s a v o ^ . ' r a l i a i , ' O*. A. ir A. Kazickai, J |M. Kris, Paliulis, 
tista, M. Antonija, M. Dovydą, m § j a m s vra tikrai nuoširdus, j Kerlavage, V Klapatauskas H. 
%» T ^ - _ ' . _ »«• T» 1_ i r / -* - ._ ! . • J ^ ! bratnvu' ne f tllrrfliniPMS I. P. Kilt-

Ąžuolaitis, Navickas, Varnauskas. i artihančiu Velykų pioga. 
Tumai, Uždavinys, Gediminas, j m 
Kudirka, Kurnėta, Karaliai, Kaz­
lauskas, Kilmonis, Karuža, Šve­
diene, Steponavičiai, Barseksas, Remkite "Draugą" 

M. Regina, M. Paulą, M. Gert 
rūda, M. Aloyza. M. Lucilč, M. 
Kazimiera, M. Benedikta, M. 
Vincenta i r M. Stanislova. 

Laikinai lietuvaites seserys 
apsigyveno Šv. Pranciškaus 
seselių vokiečių vienuolyne. 

, Kratavičius (ukrainietis), P. Kut 
pasireiskiąs kars ta malda i r , k a w B L u b inas , V. Macijaus 
sąžiningu darbštumu Bažnyčiai kas, J. Martze, P. Matulis, Edv. 
ir Tautai — B . M. 

Philadelphia, Pa. 
ALT centrui pasiųsta $2,000 
Minint Lietuvos nepriklausomy-1 j švedas, 

Tvarkūnas, 

Milaknis, V. Norkus, A. Noruišis. 
J. Paulauskas, V. Pečiukevičius, 
Br. ' Petaruskienė, Roznickas, K. 
Silvinskas, J. Sk'adaitis, A. ir M. 
Staneikai, J. Slelmokas, J. Sab-
rinskas, fitarkų šeima, V. Suopys, | 

Nefus paaukojo $4. 
Po $3 aukojo: Bimbiris, Šlape­

lis, Fabijonaltis, Galiūnas, Jasi-
nevičius, Vėdaras. 

Po $2 aukojo: Lašai, Jurkans-
kiene, Batkus, Gasparaitis, Dovi-
daitis, Miliūnas, Leonavičius, Ži­
linskiene, Arčius, Grinkevičiene, 
Sesplaukis, Trumpaitc, Kasper, 
Muchlia, Peras, Boginąs, Kfttaus-

Milvale, Pa. Jų laikinąja vir- j bės paskelbimo 34-tąją sukaktį, 
šininke buvo paskirta M. Kri- Lietuvos laisvinimo reikalams su-
zostoma rinkta $1.991.25. Pridėjus iš ALT 

-skyriaus banko sąskaitoje esamų 
1925 m. rugpjūčio 12 d. lie- !PiniSU. ALT centrui i Chicagą pa-

,f r J . . . . . .siųsta $2,000. Aukojo: 
tuvaites seseles persikėle \ n u o ; P o n o o . uber ty Pederal Sav-
savą namą, pastatytą gražioje ings and Loan Association, Phi-
Pi t tsburgho apylinkėje, pava- ' ladelphijos Liet. Tremtinių Ben-
, . , < r N . A . , JJ. , d r u o m e n e s v a l d y b a , 

dintoje Dievo Apvaizdos Kai- m 1 0 S v ^rgio p a r a p i j a . 
neliu" Mount Providence $75.00: Adv. C. S. Cheleden su 
Džiaugsmas ir laime savuose š e i m a -

. v. ; $50.00: Amerikos Liet. M i ­
namuose palengvino pe rneš t n i e r i u i r A r c h i t c k t u s . g o s P h i l a . 
visus nedateklius. 1928 m ,delphijos skyrius, Hubert J. Ho-
Pit tsburgho vyskupas H. Boy- r a n - J r -
, •** i . i i * v • $30.00: M. Dumša. 
le. pasi t raukus Motinai Krizo- P o $ 2 5 : A m e r i k o s L ietuvių Ka. 
Stomai, paskyrė vyriausia vir- rių "Ramove" S-gos 15-sis Phi-
šininkę lietuvaitę Motiną M. ladelphijos skyrius, kun. VI. Ce-t?„u*;~*~ mon w, • ., ^ x- „ 8's» "Dainos" choras, Juozas Yan-BabtisU. 1929 m. jau pac.os k u s A Um.h j . C o r c o r a n i r 
seserys išsirinko sau viršinin- Bern. Žukauskas. 

$20: Prof. A. Salys su šeima. 
$16: Liet. Studentų S-gos Phi-

V. Tamulaitis, Br. j kas, Damulis. 
R. Užemeckas, J. | Kiti aukojo po dolerį. 

n • i 

PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME ANGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ. 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

i STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOVNE AVE. 

Tel. Vtrginia 7-7097 

6757 So. Western Ave, 
V A L.: trefiiad. ir SnStad., p a g a l s u -

susltarlmą.; k i t o m i s d i e n o m i s n u o 
2 iki 4 popie t . 7—9 v a k a r e 

Oftao teleffonaA Virp in ta 7-188« 

DR. AL. RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenae 
V A L . : k a s d i e n n u o 2:00 iki 1:00 r 

treč lad. ir s e k m a d . t ik Husttaru* 

Of i sa s ir r e z i d e n c i j a — Y A r d s 7 -3520 

DR. G. J. BYLAITIS 
V i d a u s , n e r t ų , t a i k u g y d y t o j a s 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

40S& So. Archer Ave. 
(pr io Ca l l forn la A v c , Siaut y t . k a m p . ) T e L . o f l s o Y A 7-05R4, r«z. MI 3 - 2 8 8 0 
Vai.: p l r m a a . . ke tv l r tad . ir p e n k t a d 
6 - 8; a n t r a d . 2 - 4 ir 6 - 8; t reč lad . 
3:3d — t> p a g a l s u s i t a r i m ą ; s e s tad . 
1-6. 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
T i k r i n a ū k i s ; p r i t a i k o a k i n i u s , 

k e i č i a s t i k l u s ir romu*. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, III. 

ftauklte — Y A 7-7381 
P r i i m a : v a k a r a i s 6 Iki 9, sefitad.: 
10 ryto iki 4; treč lad . Ir s e k m a d 

t ik sus i tarus . 

VVaitkus, O. ir K. Valaičiai, M. 
Valoniene, ^E. Veston ir K. Ža-
deika. 

$4: A. Kriščiūnas. 
Po $3: J. A. St., J. Jurašūnas, 

I. Kubiliūnienė, N. Petroniene, A. 
Sadauskas, J. Vaičiūniene. 

LIETUVIU ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE! 

25 l i e t u v i a i p a r d a v f j a i , prt.staty-

kę Motiną M. Dovidą. 
Dievo Apvaizdos kalnelis 

tapo gražiausia Pit tsburgho 
ladelphijos skyrius. 

Po $15: J. ir J. Gečiauskai, 
miesto dalimi. Didelio sumanu-" ^>rof- v - Krėvė su žmona, St. M. 
m o i r n a t v a r u m o k n n 1 ^ k r i - M a n k a s . k " " - E>r- V . M a r t u s e v i - , mo ir patvarumo kun. J. SKrik. č i u s > v i r A M y k o l a i č i a i > K< i r o.io.s. 

der] I 

kaus, seselių kapeliono, dėka, J. Puzinai. 
vienuolyno aplinkuma papuoš- f ° $12: B. Raugas, A. ir M. 
ta gražiausiu sodu, puošniais P o $ 1 į . 3 E A d f t m P r A J e k . 
darželiais ir eglynais. Vasaros na, A. Bach, V. ir S. Bagdonavi-
metu t ikra oaze. čiai, P. Balčius, B. Carnet, Jr., A. 

Per 30 metų šv. Pranc iškaus , L r
i n 3 . f e ^ T

n a i ; ^ ^ k - o t a s ' i ^ ! Čiurlionis, J. U. Dapkunas, A. 
vienuolynas augo ir tobulėjo, ' Daukas, PI. Durienė, A. Dzikas, j »r apylinkėse ir M«. 
išbujodamas \ nuostabią Ame- Į į V. .QrijUu% A. GnįĮaa, ^1* Yan -Į JJJfJJ* *ĮH£ 'ii' 
rikos lietuvių kultūros švento­
vę. Seselės nenuilstančiai dar­
buojasi Bažnyčiai ir lietuvių 
tautai . 

Šiandien kongregacija skai­
to 225 nares, kurių vienos mo­
kytojauja, kitos užsiima kate-
kizacija bei apaštalavimo mi­
sija, trečios darbuojasi ligo­
ninėse. 

mm&mm 
NUO UŽSISENftJUSIŲ 

aizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie. kur ie k e n č i a n u o S E N Ų , A T -
V I R U ir S K A t ' D Ž I Ų ŽAIZDŲ, Jie 
negal i ramia i s M č t l ir n a k t i m i s m i e ­
goti , n e s .\\Į užslseneJueloa žai/ .dos 
niežt i ir s k a u d a . Kad paša l in t i tą 
nležČjtmą ir s k a u d ė j i m ą genu a t ­
viru ir e k a u d a n č l g iatzdu* u ž d ė k l t o 
I J K O U L O O l n t m e i i t J o g y a o ra o • | toja i . S f c c h a n i k u i s u t a i s o įcerai 'JVIc-
ypatybfta p a l e n g v i n s Jusi; s k a u d e j i -
mą ir g a l e s l t o rainiai m i e g o t i nak­
tį Vartok i te jį ta ipg i nuo s k a u ­
džiu n u d e g i m ų . Jfs ta ipg i p a š a l i n a 
n iežė j imą i l g o s v a d i n a m o s P S O R 1 A -
SIS. T a i p g i p a s a l i n a p e r š ė j i m ą l i g o s 
v a d i n a m o s A T U L B T l y S l rOOT, s u ­
s t a b d o d ž i o v i n i m ą o d o s ir nm-plysi-
mą tarppirSėlij.. J i s yra t i n k a m a s 
vartot i nuo džiūstaįu' tos Ir s u s k i l u s i o s 

J i s vra g e r a g y d u o l e n u o 
visu i šv irš iniu o d o s 
l igų. L E G U L O Oint-
m e n t s u t e i k s j u m s 
paga lbą nuo n u v a r ­
gus ių , perfltamų ir 
n i o ž l m i i j kojįj . LegU-
lo O l n t m o n t yra p a i -
d u o d a m a s po 7 5e.. 
$1.25 ir SH.nO. V i l k i ­
te v a i s t i n ė s e C h l c a g o 

kus, J. M., A. Kaniušia, VI. Kau 
1 pa«, H. Kemeklis, A. Klimas, M. 
Krasauskaitė, B. Kudarauskienč. i n . N . ( i , Departnient D 

"ngHTru:, v ^ z r L E 5GI8 w-E,ldy st- CM^°u- '"• 
IVtUlberry 5^3694 

Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse pranciškietes šiuo metu 
turi 24 pradžios mokyklas ir 4 
augštesniasias mokslo jstaigas 
su 4,000 mokinių, iš kurių yra 
išėję daug garsių žmonių. Be 
to, Cerojo Samari tono ligonine 
Mt. Vcrnon, 111., su art i 3.00C 
ligonių j metus. 

G E L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKITK Iš GUŽAUSKV 
6901 S. Wentworth Ave. 

Beverly Hills Florai Co. 
S l V u n i t : i -215 i III <lson 2-'222i 

Aukštos mm Fotografijos 
V t A T L ' V l f t f f c M o i H A i R o S -

MtS( 8PECtAiVB£ 

Precin Photo Studio, Inc. 
KOvardttH J. I'HH. uav. 

1008 A r o h e r A\«-. 
Tel . V l i R l n l a 7-2181 

A. GIKDRIAUS 

J l l 

P A Š V A I S T Ė Uiiidf **ufa 
flAttį0H<> flUkMUį 

•r IUDR1UNO M A L D A 
Ir {.SASNAUSKO 

SKUBINK PRIE KRYŽIAUS 
įgiedo|0 M e z z o - sopranas 

S (J 
P m I y 4 i : Smulku -VILIAM S I M I K 

V«. 9 onei . - A.MROZINSKAS 
Kaina $ 1 . 7 5 S iundant p a l t u kortu lu 

jpokayimu ir peniunt imu $ 2 . 0 0 
U i i aky mu» l l m k l t * . P A Š V A I S T Ė 

563 Hemlock Sf., Brooklyn8,N.Y 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir įvairių daiktų pervežimus 
Taip pat persiunčiame į užsieni 

pakietėlius įvairaus maisto. 
Kreiptis: 

2 3 5 4 S O . H A L S T E D S T R E E T 

Tel . DAnube 6-3245 

Tuck Pointing Biznyje 
I 0 N Ą S C O N R A D 

m i nusUSvftJual n a m ą . url 
!i< U U H i š p l a u t u s p l y t y ta i ptldoi 

AtnauJ«anm<5 nustJSvftJutiJ n a m ą . pri-
Jom t 

pu». T a i p p*t patalSomA k a m i n u s ir 
ap lo langu?. P e r d a u g m e t u gera* 
p a t y r ę s d a r b e l i e tuvis . R e i k a l u i pri 
ė j u s k r e i p k i t ė s «f. ( O V U A i ) . 524U 
So. Artetvlan Av« . Gite vehiJU 6 - 4 1 1 1 . 

M0VING « EXPRtSSIHG 
Perkraustaii baldiiK vic'ojc 

ir i š t o l i a u . 

ANT. MACKEVIČIUS 
4408 8o. Hcrmita^c Avc. 

Telef. FRontier 6-4057 
- . , , . , — i 

vl/.IJij s e tus . SutiWs<> g e r a i rad i jus , 
l a i k r o d ė l i u * ir j ė w e l r y . 

N u o š i r d ž i a i užkvici ' luinc v i s u s a t ­
s i l a n k y t i į m ū s ų sandč l į ir apJi i lrot i 
1052 m e t ų p a v a s a r i o p r e k i ų Išpar­
d a v i m ą . »*l 

N a m a m s r a k a n d ų Cia rasito v i sų 
ž y m i a u s i ų iSdirbysčių. r a g a m l n a m e 
r a k a n d u s pagal u ž s a k y m u s . 

NauJv Se imų ktlrCJal Cla s u t a u p y s 
d ide l iu s n u o š i m č i u s . P a r d u o d a m o 
u r m o k a i n o m i s b a l d u s v leSbuč iams . 
r o o m i n g b o u s e s . apar t ! ) iontams . K a r -
p e t a l - k i l i m a l . k l e j o n k o s , par lor s e ­
tai, e l e k t r i k l n i a i peč ia i v i r i m u i . Go-
s ln ia i pečiai dcl a p š i l d y m o k a m b a ­
riu ir ges in iu l peč ia i v ir imui , ska l ­
bia į i ios mafilhos, ša ldy tuva i , m i e g a ­
m o k a m barto setai , . v a l g o m o k a m ­
bario s<>tal. minkš t i k r i s l a i , l e m p o s , 
s ta le l ia i Ir kiti r e i k m e n y s . 

R a š o m o s mašinčICs su l i e t u v i š k a i s 
ženkla i s , u u k s i n č s p l u n k s n o s , l a i k r o . 
daliai , d e i m a n t a i , br i l i jantai . a u k s o 
ir s idabro papuoša la i , radio Ir te le ­
v iz i jos apara ta i . 1's.* a u l i n ė s Ir l l e tu-
vl.Mvos p lokš te l e s , l i e t u v i š k o s g a i d o s . 

t . cngvi d a l i n i a i i s s i m o k e j i m a l 

JOS. F. BUDR1K, Inc. 
3241 SO. ttALSTKD ST. 

c : i l | ( ' A O O 8, II.I„ 
Tel. ( , 'Alumet b-71'87—4R01 

A t i d a r y t a p l r m a d i e n j lt ke tv i r ta ­
dienį vakara i s . S e k m a d . Uždaryta. 

w C F t ( i.Ooa kll. f><;.000 w a t ų J6-
KOS radio s to t los p r o g r a m o s l e idž ia ­
m o s s e k m a d i e n i o v a k a r a i s 7 : M p.M. 
C h i c a g o s la iku. 

^ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

I 'F .RKRAIISTAU B A I D U S 
V I E T O J E IR IS T b U M E S N I Ų 

ttlSTANCJJV 
lt.GA MtYRIMA 

" JUOZAS NAUJOKAITIS 
681d So. Rockwell Street 

CHIGAGO 29, JLL. 
Tel. WAIbrook 5-9209 

««_.Vi--.dS. — . . • . . im /•tfi^i 
. . . . i . . . 

i " ' " " ' - . " " " » ' • I I m <4 

Tel . : Of i so \VA. 8 - 3 0 6 0 , rez. CX>.4-118? 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
G Y D Į Y T O J A S IR CHIRURGAS 

10748 So. Micihigan Ave. 
V A L . : ( i š s k y r u s še&tad. ir s e k m a d . ) 

N u o 1 ik i 4 v. p.p . ; 7 - 9 v.v. 
Sestad. p r i i m a tik pagal s u s i t a r i m ą 

Kez id , : 10H38 So. \ \ a baslį Avc . 

T d . o f i so VI . 7-O000, rez. VI. 7 -7303 i 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
G Y D Į Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
(Sp«-*-. m o t e r ų I lgos Ir aku.šcriju) 

4055 Archer Ave. 
K a m p a s A r c h e r Ca l i forn la Ave . 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p. , 
I š s k y r u s s e k m a d i e n i u s . 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenae 
( a n t r a s augfttas) 

O F I S O V A L . : N u o 10 iki 12 v. ryto. 
n u o 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. S e k m a d . nuo 10 iki 12 v. d iena . 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 West Marąuette Rd. 
Ofiso telef . H K n U o c k 4 - 4 8 4 8 
ltev.ld. telef . O l l o v e h i l l 6 -0617 

i Priimami ligoniai pagal susitarimą 

To l . 

DR. I GUDAUSKAS 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4 6 4 5 S o . A s h l a n d A v e , C h J c a g e 
VAL. : n u o 2—4 ir 6 — 8 : treč lad . , *«*-

tad. ir s e k m a d . t ik paga l sutar t i 
OfLso \ A . 7 - 1 1 « 0 , rcz .DA.G-1120 , T e | . Q f l s o Y A . 7 - 4 7 8 7 , rer~ P R . 6 - 1§S0 

Joi nea t s i l i eps v irsmlnSt l t e l e fona i 
s a u k i t e : Mldvtay 3 - 0 0 0 1 

l e l . : Of i so rXK.4-313S. r<v . . r i l . « -848 l 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6255 South We»tern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6 8 vak. 
še š tad . 2 - 4 p.p. Trcč iad . ir 

s e k m a d i e n i a i s uždaryta . 

MILPA BUICK 
SALES 

907 Wesl 35»h Sireei 
Lfllayette 3-2022 

% 

— — — — — — — ^ _ 
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L I E T U V I Š K A ( S T A I G A 

I:JG 
I 

pus lapia i l l i u s t r u o l a vai25flai.H( 
sur i s ta i s su a p r a # y i u o turiniu . Ma- , 
£iejt sua j t j . j a , , , ! «,}, hnyjfO »>aJoa a ' 
ple tc : MA. o Mdoi, |.. į ė j imi , , , u a i 
•>in«;: £iaAi<ta ' • • M U U . i - . . »•• n l i 

Tai t i ara i >»• ų'du \>lyk'«i dovana 
>•!*«.) t-ii« p«i»rnl »n*» u dtdel! (r Į 
TU4ŽI 
KnvffH Hr.rjx.iiMn „ I J « . I . J ^ < a d m l n i s - I 
t l .11 IJUjt . ' 

" D r a u g a s " , 

2334 So . O a k l e y A v e . 
C h i o a g o 8, l l l . 

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS 

»W« B.ft.PIĖfKI|WICZ PKi 

Prašyk REPUBUCAN Ballot 
B A L S U O K 

- u ž - • 

• 

ANTHONY A. 
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T R U ST E E 
SAMITARV OiŠfRIGf 

0F CHICftGO 

AiilfiMlinii, April Xi.li 
•s -^r 

ftrithbny A. Olis 
<.,i.iį i ,1 i. m* • i A f i * Ii '•' 'i - I _?' 

G Y D Į Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
7 5 6 W e s t 3 5 t h S t r e e t 

( k a m p a s Hal s tod ir :ir>-tos g a t v . ) 
VA Ii. I — 4 ir U: H0—8:30 p.p. k a s ­
d ien i š s k y r u s t reč iad ien ius . At idarą 

š e š t a d i e n i a i s 1 —4 vai . 
K c / . 3247 S. l . M l . K A I i l ) A V E . 

o f. ORorctoiU 8-40a0 . r. H l l l i o p 5 . 1 5 6 0 | 

Dr. Alexander J. Javois 
( J O V A I Š A S ) 

G Y D Į Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
2 4 2 3 W e s t M a r ą u e t t e R d . 

VAI,.: N u o 2 - - 4 v .p .p . ir 7 - 9 vak. 
tretMad. ir ses tad . p a g a l sutart j . 

Te l . : Of i so rK.0-38:J8 , re/.. Ili;.7-UU)D 

DR. A. JENKINS 
G Y D Į Y T O J A S IR CHIRURGAS 

( L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 
2500 West 63rd Street 

VAL.: k a s d i e n n u o 2—4 p.p. ir 7:30 
iki 9 vak. ftoltad, nuo 2- -4 popiet , 

treč lad. ir s e k m a d . uždaryta . 

<;r<ovclilll 0 - 1 5 0 5 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKlįJ UQ\j S^ECIAUSTfc 

r r t i T A i K O A K I N ' M S 
V a l a n d o s : 9—12 ir 7—9 v. v. papai 

s u s i t a r i m ą i š s k y r u s t r e č i a d i e n i u s 
2422 Mest Marquette Rd. 

i - i I I i • • • 

Ofi so ir b u t o te l . OI;. J- i ; i81 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct., Cicero 
K a s d i e n 1 0 — 1 2 , A n t r a d . ir ke tv lr tad . 
6 :30—9 v. V. SeStad. 1 0 — 2 ir 4—6. 

H u t a s 1035 S. 4 8 t h Ct. 

T e l e f o n a s : R E l i a n o e 5-IH1I 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYS'lCIAN and SURGEON 

( I - t K T U V l S G Y D Y T O J A S ) 
3925 W«*»t 509th Street 

VAL. : 2—4 popiet . 6 : 3 0 — 8 : 3 0 vak. 
T r e č l a d . paga l sutar t j . 

i 

oriM) te lef . : l i A f u y e t t e a -3a i t l . jei 
n e a t s i l i e p i a š a u k i t e KFxteie 3 - 2 B 6 H 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 S. Archer AVe. 
VAL.: K a s d i e n popie t nuo 12-2:80 v. 
Vak.: p irm. , šn tr . . ketv lr t . 6 -8 :80 v. 

Treč iad ien i tik sus i tarus . 

l e l . : Of i są Y A . 7 - 5 5 5 7 , r e i . f t _ - 7 4 # W i 

DR. FRANK G. KWIHN 
( K V I E č f ^ S R A K ) 

G Y D į Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
1 6 5 1 W e s t 4 7 t h S t r e e t 

L I G O N I U S 1'KIIMA: K a s d i e n n u o 2 
vai . ik i 4 v. popiet . N u o 7 v. iki 8:30 
v. v. ISskyrus treč lad . ir s e s tad . vak. 

Tel . Of i so O K 6-5899 P R . (1-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WB6T 63rd Street 
( k a m p a s 68 ir A r t e s l a n ) 

VAL. : 2 — 4 o p . ir n u o 6—8 v. vak. 
TreČ. ir l e s t ( . 4 p. p. Seltra. Mždar 

~ DR. I, t . MAKAR 
OYDYTOJAB Hl CHIRURGAS 

11760 So. Parnell 
l e L p l i U i n a n 5.A377 

V A L A N f ) O S : pagal suMhuimą. 

Tel . o f i so : D A n u b e 6-1126 
Huto — WAtbrook 6-6691 

DR. A. VAUS-LABOKAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
• Val : 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. v a k 

š e š t a d i e n i a i s 1—4 v. p. p. 

Tel . : Of i so P l l . 0 - 0 4 4 0 r e / . l l l . 1 -3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 Wcst Marquette RU 
VAL.: n u o 2 Iki 4 p.p.: 6 iki S vak. 
Treč lad . ir šeStad. n a s a l sutart j 

Tel. OfU» < A <i-<>237, rvi. P R H-U659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDįYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
l l e zk l . tl«00 S. A r t e s s i a n A v e . 

V A U : II v. r. iki :t p.p.; 0—& v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

2."> mcUf. p a t y r i m a s 

mQp 
Tel . Y Artis 7 -1829 

l ' i i t a i k o A k i n i u s 
K r e i v a s A k i s 

I š t a i s o 
Of i sas ir a k i n i u dirbtu*<~ 
756 West SIMU Street 

VAL.: nuo IQ iki - . n u o 6 iki 8, tre 
čia<l. n u o 1 0 - 1 2 ; SeStad. W — 8 p.p 

i;>C«unlnuoJa P r i t a i k o 
A k i s A k i n i u s 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKI V SPKCI A U S T A S 
1801 So. Afthland Avenue 

VAL.: pirm.id. antrnd ketv lr tad . 
p e n k t a d . ft;ąo—13: 1:80—8 v.v. \ 
treč lad uždar\»H, SeStad. 9:80 il<i 

LJ: ):;{"' Iki !> vaL vak. | 
TAnal 6 -0523 . P l a t t B ldg . I 

T e l e f o n u * O L y i n p l c 2 - 4 2 7 6 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Coart, Cicero 
VAL. : antr . , ke tv . 10-12 . 2-6. 7-9 pp. 

penkt . 3 — 6. 7—9 p.p. 
3 1 4 7 S . H a l s t e d S t , C h i c a g o 
V A L . : p i rm. treč . . Sėst. :i—8 p.p. 

penkt . 10—12 ryto 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

V A L A N D O S : 10 iki 8 
T r e č i a d i e n i a i s t ik Busltarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi j rytui nuo Californla 

Tel . Y A r d s 7 -7772 

Nalinkilr Draiką 
_ _ 

DR, A. P StULGA 
D A N T I S T A S 

2 7 2 3 W e * t lUt S t . 
r r t e m i m o l a i k a s paga l sua i tar in i j 

' te le fonai . < i I l o \ c h i l l 6 - 0 7 8 5 

DR. ANTHONY WILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
6322 South WcNtern A\enue 
l ' i i e u i l i n o l a lkns )>agul su ta i lnuj 

t e l e f o n u . 
T e l e f o u a s l i r o v e l i i l l 6 - 3 6 4 ^ 

v 

http://Hr.rjx.iiMn
http://Xi.li
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Pirmadienis, balandžio 14. 1952 
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D3mAS?!3 DRAUGAS, C82CAOO, TUJOtOIB 
= = = = = 

D R A U G A S 
THE MTHUAN1AN DAILI FRIEND 

•SS4 S. Oakley Ave., Cblcago K. III. Tel. Vlrglnla T-IIIUO; :-f l04l; 7-(lft42 

*nt*red a« Second-Claaa Matter Mąrch 31. 1916 at Chlcago, JUlnole 
TJnder tbe Aot of Marefc 8, 1*79. 

Memherof theCathol io Pr*»» AU'D 
Publiahed Jally. ex«ept Suhdaya. 

by the 
Tjthuantan Catholte Preaa Soelety. 
PRKNUMRRATA: Metama 
ChloagoJ Ir CleeroJ $».00 
Kitur JAV Ir Kaiuttlojd $8.00 
l'žaienyje $11.00 

StTBSCrUPTlON R A T E B 
$8.00 p*r year outalJe of Chtcago 
$9.00 per year ln Chlcago & Cicero 
$| ,oo per v. ur ln Canada 
Koretgn $11.00 per year. 
% mėty S m*n.. 1 mfn. 

$6.00 $*.?b $1.2$ 
$4.&0 $2.60 $1.00 
$6.60 $8.00 $1.86 

Didžioji savaitė «•» 

Lenkai gina Lietuvos 
reikalą 

.). OOBIS 

JŪRININKYSTĖS REIKALAIS 
J. AUBftNAS, Brooklyn, N. Y. 

Lietuvos Ūkio Atstatymo jurininkų paruosimas. Kol ne-
Studijų Komisijos, Prekybos j turėjome savojo laivyno neturė­
s i t <;i ją fcm. )COVQ 29 d, Nevv Yor-
ke, Patariaraoniofl Lietuviu. Oru 

Clevelando lenki) dtenrftfttte P*» patalpose buvo sulaukusi 

šiandien prasideda Didžioji savaitė. Tai yra savaitė, ku­
rioje mes minime Kristaus kančios paslaptis ir laukiame jo pri­
sikėlimo švenčių — Velykų. Turtingos ir senos Šios savaites 
liturgines apiegos gyvai prieš mūsų akis iškelia didžiąsias ir 
mūsų paeių gyvenimo problemas. Mes turime progos pamąsty­
ti apie mūsų gyvenimo uždavinį, mūsų kaltes, mūsų santykį 
su Kūrėju ir mūsų Atpirkėju Jėzumi Kristumi. Mūsų dar­
bai galbūt neduos mums progos šios savaitės turtingos liturgi­
jos švęsti visame jos pilnume. Tačiau vertėtų susidomėti Di­
džiojo šeštadienio apeigomis. 

U K T U V I K K A S VKLYKNAKTIS ĮGAVO NAUJOS PPRAHMfiS 

Jau nuo pernai metų Bažnyčia yra padariusi svarbių pa­
keitimų Didžiojo šeštadienio liturgijoje. Kaip žinome, tą dieną 
turtingomis apeigomis yra šventinama ugnis, vanduo ir Velykų 
žvakė. Dabar šios apeigos yra atliekamos ryte. Tačiau Sv. 
Tėvas davė Įeiti imą vyskupams leisti šias apeigas atlikti šešta-
dienio naktį ir jas užbaigti vidunakčio Mišiomis. Taip buvo 
daroma ir pirmaisiais krikščionybės amžiais. Iš visų šių pa­
maldų tekstų aiškiai matyti, kad jos yra skirtos išpildyti naktį. 
Tik vėliau, amžiams slenkant, šios pamaldos buvo nukeltos j 
šeštadienio rytą. Tačiau ne visur naktinių Velykų pamaldų pa­
protys visai išnyko. Lietuvoje ir kaimyniniuose kraštuose išli­
kęs velyknakčio budėjimas yra turbūt ano seno papročio liu­
dininkas. Nes lietuviškas velyknaktis iki šiol liturgiškai buvo 
labai neturtingas, tarsi ko jam stigo. Patys žmonės savo ini­
ciatyva ji užpildydavo savo maldomis ir giesmėmis. 

Grąžinimas turtingų Didžiojo šeštadienio ryto pamaldų į 
naktj, yra kariu suteikimas naujos prasmės lietuviškam velyk-
nakčiui. Verta pastebėti, kad šis grąžinimas jvyksta kaip tik 
tuo laiku, kai mūsų tauta atlieka savo didžiąsias budynes komu-
nzmo nakties tamsoje. Del to šeštadienio ryto liturgijos grą­
žinime j velyknaktį mes galime įžvelgti mistinį mūsų tautos kan­
čių įprasminimą Bažnyčios gyvenme. 

Tiesa, šis šv. Tėvo potvarkis yra tik leidimas, bet ne įsa­
kymas. Juo vietos vyskupas gali pasinaudoti arba ne. Be to, 
šis leidimas yra duotas tik trims metams. Po to jis galės būti 
prailgintas arba atšauktas, šiuo pačiu potvarkiu yra padarytas 
ir pamaldų papildymas, įvedant į jas visų pamaldose dalyvau­
jančių žmonių krikšto pažadų pakartojimą. 

KALTINTI, BET NEPASMERKTI 
Katalikus daug kas puola ir daro jiems įvairių priekaištų. 

Tr mes patys lengvai prie tų puolimų prisideame, kai jie yra 
nukeipt i prieš tokius asmenis, kurie mums yra tolimi. Gal būt, 
tie priekaištai yra teisingi, gal būt ne. Nėra abejonės, kad 
mes krikščionys savo klaidomis ir savo nudėmėmis daug paken­
kiame kitų žmonių išganymui. Tad, ar nebūtų verta kartais sau 
pačiam pasistatyti klausimą šitaip: kiek aš savo darbais duodu 
progos kaltinti savo tikėjimą? Ir ši savaitė kaip tik yra gera 
proga tokiam dvasinam savęs prikryžiavimui. Nuoširdžiai šį 
klausimą pastatę ir jį nušvietę Kristaus kančios šviesa, mes 
galėsime pastebėti savyje mus pačius griaujančių jėgų. 

Žinoma, šis savęs tyrimo ir tyrinimo darbas gali ir nepasi­
sekti. Jei žmogus, pamatęs savo blogybes tik išsigąsta ir, nie­
ko nelaukdamas, pats save pirma laiko pasmerkia. Krikščionis 
turi teisę save kaltinti, bet neturi teisės save pasmerkti. Kris­
taus kentėjimų prisiminimas jį turi apsaugoti nuo tokio šuolio. 
Kristus yra kentėjęs ir miręs ant kryžiaus ir už jį. Kiekvienas 
nusidėjėlis turi teisės artintis į kunigą, išpažinti savo nuodėmes 
ir gauti iš kunigo Kristaus kančios palaimą jo nuodėmėms 
atleisti. 

Tokiu būdu jūs galėsite išsisaugoti, kad Dievo priešas "ju­
myse pačiuose nesijuoktų iš jūsų", kaip pasakė Šv. Tėvas, ci­
tuodamas Dantės žodžiu' savo kalboj per radiją š. m. kovo 23 d. 

KRIKŠČIONIŠKA SAJHNfc ŠEIMOJE 
Šioje kalboje, skirtoje nušviesti krikščioniškos sąžinės auk­

lėjimo reikalui, Šv. Tėvas ypatingą dėmesį atkreipia į vaikų 
auklėjimą šeimoje. Tėvai šiandien permažai rūpinasi krikščio­
niškosios sąžinės auklėjimu savo vaikuose. Dėl to turės daug 
kentėti visų pirma jie patys, o paskui ir visuomenė. Šv. Tėvas 
primena griežtą pareigą katalikams tėvams, išreikštą 1113 ka­
none, rūpintis religiniu, doriniu, civiliniu ir fiziniu savo vaikų 
auklėjimu. 

Besiruošiant Velykoms verta yra atkreipti dėmesį į tai, 
ar dėl jūsų apsileidimo, jūsų vaikai nėra nustpję religinio, do­
rinio, civilinio ir fizinio auklėjimo iš jūsų puses. Gal būt, jūsų 
vaikai šioje srityje iš jūsų nieko nėra gavę? V. Bgd. 

Dirba gražy darbą 
"Šv. K. Aidų" šio mėnesio laidoj randame įdomių statisti­

kos žinių iš šv. Kazimiero Seserų vienuolyno veiklos. Nume­
ris skiriamas vienuolyno steigėjos Motinos Marijos (Kaupai­
tės) atminčiai pagerbti. Ji mirė 1940 m. balandžio mėn. Mo­
tinos Marijos pradėtuosius darbus šiandien dirba: 417 seselių, 
21 naujokė, 10 kandidačių. Mirusių seselių esą 30. Seselės va­
dovauja: 34 pradžios mokykloms, 5 augštesnėms mokykloms, 
1 Junior College naujokyne, 4 ligoninėms, 1 senelių prieglaudai. 
Jos turi misiją ir Argentinoje. 

Tame pačiame "šv. K. Aidų" numery rašo: J. E. vysk. V. 
Brizgys, Pr. Dauknys, ses. Ona Marija, kan. M. Vaitkus, V. 
Galnaitė ir visa eilė akademikių. Žurnalas gausiai iliustruotas 
ir skoningai sulaužytas. Leidžia Šv. Kazimiero Akademija (2601 
W. Marąuette Rd., Chicago 29, 111.). Kaina metams $1.50. 

"VViadomosci Codzienna" (ko­
vo 29 nr.j straipsnyje "Polska 
w Nadciągającym Konflikcie" 
vedamąja Adomo Czartoryskio 
mintim, kad "Mes lenkai vieni 
nebijome karo ir tai visų pir­
ma dėl to, jog karas tegali 
grąžinti mums Tėvynę", teigia, 
kad Vakarų aliantai neteisin­
gai elgiasi nepripažindami Len­
kijai dabartinės jos sienos 
(Oder — Neisse), vakaruose, 

platesnį pasitarimą Lietuvos 
jūrininkystės ir laivininkystės 
reikalais. 

Pasitarimui pirmininkavo Ko­
misijos ir Sekcijos pirmininkas 

įome n^ savo jūrininkų. Ture jo­
nu* tik upeivius, aptarnavusiu; 
mūsų upių, faktinai Nemunu 
laivus. Su savuoju laivynu išau­
go pusėtinas skaičius ir lietuvių 
jūrininkų. Visas mūsų prekybi­
nis laivynas buvo aptarnauja­
mas lietuvių jūrininkų. Tačiau 

J. Audėnas. Dalyvavo: prof. J.i dabar šituo reikalu reikia labai 
Kaminskas, Dr. A. Trimakas, K. I susirūpinti. Su apgailestavmu 
Bielinis, Pr. Vainauskas, A. S i konstatuojama, kad mūsų išei-
Trečiokas iš Nevvark, N. J., ir vija beveik visiškai nesidomi jū-
keturi laivų kapitonai—M. Slap- rininkyste. Tiek senieji tiek 
šys, R. Vilčinskas, J. Labanau* 
kas ir P. Mažeika. 

Lietuvos laivininkystės ir jū-
nes toji siena padarius galą rininkystės klausimą plačiai r& 
vokiškam "Drang nach Osten'V feravo kap. P. Mažeika, 
reikalauja, kad sena Lenkijos* Referentas konstatavo, kad 
siena rytuose būtų atstumta 
atgal, kad vakarų pasaulis tu­
rės skaitytis su lenkų tautos 
jėga konflikto atveju. 

Mums įdomus straipsnio ga­
las, kur sakoma, kad antrasis 
pasaulinis karas išvalęs Lenkijos 
ir Lietuvos erdvę nuo vokiško 
elemento ir kad belieka tą pa­
čią erdvę išvalyti nuo rusų. 
"Reikalas eina ir dėl to, kad iš 
tos kontinento dalies būtų pa­
šalinti rusų kolonistai, kurie 
ten atsirado karo, o vėliau dėl 
sovietų okupacijos Rytprūsiuo­
se, Lietuvoj ir rytinėj Lenkijos 
dalyje. Tų kolonistų palikimas 
ten, kur jie dabar yra, apsun­
kintų geopolitinių santykių .or­
ganizavimą ir tuo sudarytų pa­
vojų tų kraštų saugumui, tad 
tuose kraštuose turi būti pada­
rytas galas politinėms vokie­
čių ir rusų įtakoms". 

įdomu ir tai, kad "W. C.1' 
domisi tuo, ką bolševikai išda 

JAV lietuviai buvo mėginę or­
ganizuoti laivyną, bet pasiseki­
mo nebuvo. Bet Lietuvoje, kuo­
met mūsų ūkio gamyba iškilo 
labai aukštai ir mūsų produk­
tai buvo parduodami į užjūri-
nius kraštus buvo įsteigtas ir 
prekybinis Lietuvos laivynas 
Jis sparčiai augo ir plėtėsi. Jo 
komercinė ir organizacinė pusės 
buvusios pastatytos labai gerai. 
Po Lietuvos trispalve vėliava 
laivai lankydavosi plačiojo pa­
saulio uostuose, gabendami i? 
Lietuvos ten sukurtas gėrybes 
ir gabendami atgal į savo kraš­
tą, kas tik buvo reikalinga be­
siplečiančiam tautos ūkiui. 

Paskutiniaisiais laisvės me-

naujieji atvykėliai jioško darbo 
bet kuriose darbovietėse bet ne­
siveržia į jūrą-nė j prekybos ne 
į žvejybos laivus. Ten dažnai ir 
uždarbis didesnis ir įsigyjamos 
tokios specialybės, kurios ir čia 
naudingos ir ateities Lietuvoj 
bus be galo svarbios. 

To esą negana. Reikia kad 
pasiruoštų žmonės ne tik jūri­
ninkais, bet ir aukštesnių kva­
lifikacijų administracijoj. Pra­
vartu būtų, kad mūsų po pasau­
lio mokyklas išsiblaškęs moky­
klinis jaunimas eitų į jūrininkų 
mokyklas įvairioms kvalifikaci­
joms įsigyti. Jis baigęs moky­
klas bet kuriame krašte ne sun­
kiai gautų darbo, o išlaisvinus 
Lietuvą būtų pionieriais savąjį 
laivyną organizuojant. 

Po išsamaus ir įdomaus pra­
nešimo buvo plačios paliestais 
klausimais diskusijos, kuriose 
dalyvavo visi susirinkusieji. Per 

2. Aukštesnių kvalifikacijų, kurioje formoje Busiorganiza-
jūrinlnkų - technikų Inžinierių,1jvua. 
administratorių ir navigatorių! 

MOORE'S 
GAZINIS NAMAMS 

APŠILDYMAS 
VISOKIO DYDŽIO 
Tuo jaus pristatome 

S<WWENK FI 'RNITURF OO. 
8701-05 VV. 2<itn SI. 

LAvvndale 1-8581 
• Televizijos • Namų reikmenys 

paruošimas yra pirmaeilės 
svarbos. Jei tokių studentų atsi­
rastų yra tikėtina, kad Laisvo­
sios Europos Komitetas galėtų 
išrūpinti ir vieną kitą stipendi­
ją, 

3. Kad efctingfiau pradėtų 
veikti Jūrininkų Sąjunga. Būtų 
vedama propaganda ir ragina­
mi vyrai mestis daugiau iš fa­
brikų į jūros darbą, bet kurios I 
rūšies laivynuose Jaunimas, kad 
savaitgalius ir šventadienius 
stengtųsi praleisti, kad jūroje, 
kur tik jam yra prieinama. 

4. Tie kurie dirbp Vvciybos 
laivuose, kad mėgii tų jieškoti 
kelių įsigyti nuosavą laivą ir 
tapti savarankiais žvejais, bet 

tais, jau buvusi nemaža pasiū-1 jas buvo konstatuota, kad jei 
la laisvų kapitalų iš JAV, kuris j dabar lietuviai išeiviai sugebėtų 
noriai būtų buvę& investuotas į i įsigyti bent vieną laivą, tai šio-
Lietuvos augantį laivyną. Jei ne 
karas, jei ne okupacijos mūsų 
laivynas jau būtų labai šsiplė-
tęs. Karas mūsų laivus išnaiki­
nęs. Todėl reikia apie tai gal 

rinėja Lietuvoje, bet nesidomi v o t* i š n a u J ° ' J e i s e n i a u fiif b e i 

Latvija, su kuria lenkai buvo l t a s . b u v o d a r o m a * \ a i t i k i s e n 

geresniuoee santykiuose negu 
su Lietuva. 

Lenkų dienraštis apie 
lietuvių deportavimą 

Clevelando lenkų dienraštis 
"VViadomosci Codzienne" (kovo 
28 d. numery) ilgokame straip 
snyje aprašo, kaip bolševikai 
gaudo, deportuoja lietuvius. Ko­
kiais šaltiniais pagrįstas apra­
šymas, — nenurodyta. Teigia­
ma, kad 1949 metais iš Lietu- silkių gaudymas. Tai begalo ei 

tuziazmo. Bet šiandien mes tu­
rime jau ir gražaus patyrimo ii 
tikslaus apskaičiavimo. 

Antras dalykas tai žvejybos 
laivyno klausimas. Žvejybai mes 
teturėjome nedidelius kuterius 
ir jais aukštųjų vandenų nepa­
siekdavome. Gaudydavome jūrų 
pakraščiuose pačią prastąją žu­
vį. Mums laikas būtų pažiūrėti 
toliau į plačiąsias jūras. Grieb­
tis geiesnės rūšies žuvų gaudy­
mo. Ypatingai reikės išplėsti 

vos į Rusiją deportuota 100,-
000 asmenų, daugiausia kaimie­
čių. Dabar kas mėnuo išveža­
ma apie 3,000 asmenų. Į iš­
vežtųjų vietą atgabenama gy­
ventojų iš Rusijos gilumos ir 
duodamos jiems išvežtųjų lietu­
vių pavardės. Išvežtaisiais lie­
tuviais užkišamos darbininkų 
spragos Rusijoje; į pašauktų į 
kariuomenę rusų vietą pristato­
mi lietuviai, ypač prie Turkmė­
nijos kanalo kasimo darbų. 
Jauni ir stiprūs vyrai išvežami 
į specialius lagerius miškams 
kirsti Jakucko ir Kobros upės 
rajonuose. 

nanti prekė ne tik Lietuvoje, 
bet lygiai Baltgudijoj, Ukrainoj 
ir pas tolimesnius mūsų kaimy­
nus. 

Trečias dalykas tai visų rūšių 

je gyvo ekonominio pakilimo 
konjunktūroje pakankamai bū­
tų darbo tarptautiniuose mainų 
santikiuose ir tarptautiniuose 
vandenyse. Juose galėtų sėk­
mingai pasiruošti nemažas nau­
jų jūrininkų skaičius. Supran­
tama, kol kas tokie laivai tu­
rėtų plaukioti po svetimomis 
vėliavomis. Bet tai nebūtų kliū­
tis ten ruošti savus jūrininkus. 

Pasibaigus diskusijoms buvo 
prieita tokių išvadų: 

1. Prekybos ' laivyno klausi­
mas kol kas yra sunkus ir su­
dėtingas. Reikėtų, kad atsiras­
tų organizacija, kuri galėtų im­
tis konkrečių žygių kapitalams 
mobilizuoti įtraukiant kuo di­
desnį skaičių asmenų. Jei atsi­
rastų piniging-ų žmonių keletas, 
tai darbas būtų paprastesnis, j 
Todėl šitas klausimas neatide-
damas, o toliau studijuotinas. j 
Tatai turėtų tęsti LOA Studijų 
Komisija. 

TIKTAI JUS 

r.atya galite 

jsItlUIntl. kad 

Z-G ŽOLIŲ 
ARBATA 
No. 17 

yra nuostabi ir puikiai Htiprinan-
ti. bendrai Htiprioa nkllvj, regu­
liuoja |r .sutvarko — kai tuk.stan-
člal patenkinta vartotojų yra apie 
tai prancSę mums ir «avo drau­
gam M. 
JEIGU osate JSbandę visua kitus. 
PABANDYKITE GERIAUSIUS. 
JORIV CHEMIKALU — .IOKIU 
MINERALŲ, tiktai PAČIOS GAM 
TOS grynos žol«s — 21 Jvalrl rū-
Sls sumaniai sumalSyta J vieną 
paslaptingą formulę, kuri stipriai 
tobostovl por daugel metu. 
Kaina $1.12 u?, dldelj pakeli. Su 
taksais ir prisiuntlmu. 
Reikalaukite NEMOKAMO ftaraso 
mflsij kitokiu sutaisytų žolių. 

Z-G STflNIS C0MPRNY 
2822 AHCHKR AVE. 

CHICAGO 8, lll. D e p t R. 

P R O G R E S S 
LIETUVIŲ BKNDROVF.S 

K R A U T U V E S 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MARINOS, RAI.Ii.M. MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IK 

VAIKU BALDAI 
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išslmokejlmal 

Raidai padaromi J 
Paga" 1°/sakymą 

P R O G R E S S 
Furniture Company 

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Vlctory 2-1226 

4183 AROfTER A VE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILK 

^ 

Dar vieno netekome 
1952 m. vasario mėn. 8 d., 

sulaukęs 48 metų amžiaus, mi­
rė Bronius Garnys. 

Velionis buvo susipratęs lie­
tuvis, gimęs 1903 m. sausio 23 
d. Rygoje iš lietuvių tėvų. Te-

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
2emos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasiriąklmą 

: ^ 

G A M I N A M E B A L D U S 

PAGAL UŽSAKYMĄ. 

Antrą kartą užeinant bolše­
vikams, pasitraukia į vakarus 
vienui vienas, be jokių giminių. 
Vokietijoje apsigyvena Kemp- l vi 
teno (Pietų Bavarijoje) lietu- Į — 
vių stovykloje, kur suorgani­
zuoja odininkų kursus, o ve 

ROOSEVELT FURNITURE 10., Inc. 
L I E T U V I Ų K R A U T U V E 

2310 WEST ROOSEVELT RD. Tel. SEeley 3-4711 
Atidarą Pirmadienio Ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

Sekmadieniai* nuo l l vai. ryto iki 4:30 po pietų 

"Parduoda. S ta l inu i v i r v e s " |pradžios mokyklą ir 4 gimna 
zijos klases. Vėliau Rusijos re­
voliucijos metu buvo nublokštas 
j Rusijos gilumą, iš kur, po di-

vai, būdami religingi, išauklėjo L. J , , . . ?.u LJ IJ I^U, , :„ 
, .?. b l .. .Jx Imu aktyviai dirba odininkų )s-

sūnų geru kataliku Ir lietuvi*- dirbtuv*je bei meniškų 
koja dvaaloja. Rygoje ba.ge | o d « s dįrbMų d i r b t u v g j e , j 

Turtuolis Frederick Vander-
bilt Field, kuris yra nuteistas 
už komunistų rėmimą, dabar 
vel tardomas dėl komunistų 
veiklos Amerikoje, šitam kapi­
talistui visai tinka Stalino afo­
rizmas: "Jei aš paskelbčiau vie­
šas varžytynes, kad perku ka­
pitalistams pakarti virves, tad 
tikrai pasiūlytų man virvių ir 
patys kapitalistai, I kuriuos a 
rengiuosi pakarti". Frederk 
Vanderbilt Field kaip tik ir yra 
toks kapitalistas, kuris nori 
Stalinui pigiausiomis kainomis 
"parduoti virvę", kad vėliau jj 
Stalinas pakartų, pasinaudoda­
mas jo paties virve. 

Religingas žmogus yra lyg 
paukštis: jis čiulba ir ant lūž­
tančios šakos, nes žino, jog tu­
ri sparnus. 

T. Toth 

dėlių vargų, 1919 m. grįžo at­
gal pas tėvus Rygon. Tuo metu 
Latvijoje, kaip ir Lietuvoje, ejo 
kovos su bolševikais ir bermon­
tininkais. Bronius Latvijos da­
liniuose kovoja prieš bendrus 
priešus. 1921 m, persikelia į 
Lietuvą pas tėvų gimines ir 
mano Čia apsigyventi; tarnavo 
Vidaus Reikalų Ministerijoje. 
Mirus tėvui, 1922 m. grįžta j 
Rygą pas motiną, kurią turėjo 
globoti. Latvijoje baigia gimna 
ziją ir tarnauja jvairiose įstai­
gose. Rygoje įkuria Lietuvių — 
Latvių Draugiją, kurioje sek­
retoriauja. Pirmosios bolševi­
kų okupacijos metu atleidžia­
mas iš tarnybos, kaipo nepati­
kimas asmuo. Slapstos'. Vo­
kiečių okupacijos metu vadovau 
ja faneros fabriko darbams. 

Jungtines Amerikos Valstybes 
Bronius atvyko 1950 m. gruo­
džio mėn. 24 d. Pastaruoju 
metu velionis dirbo kamščių 
fabrike prie malimo mašinos. 
Kamščių dulkės pakenkė jo svei 
katai, ypač dar ir dėl to, kad 
Vokietijoje turėjo astmą (kvė­
puojamų takų negalavimus). 

Bronius mirė netikėtai, sun­
kiai pasirgęs tik trejetą dienų. 
Jokių giminių JAV neturėjo. 
Laidotuvėmis pasirūpino arti­
mieji pažįstamieji. Palaidotas 
Harrison, N. J., R. Katalikų 
kapinėse. Laidotuvių metu 
trumpą pritaikytą pamokslą pa­
sakė kun. Ramanauskas. 

Kemptenietis 

Ne nik perdaug išdidus lai­
mėje ir nepamesk galvols nelai­
mėje. 

Klcobulas 

0 

# 

Pradedant 1807 metale, lkl i lal die­
nai taupytojai Dtetrlet Savliige b-v8J 
pelae Ir pelno didesni aždarb| ant en-
t a u p y . . . nežiūrint atskaitos balaneo... 

DABAR . . . nuo IJepoe 1 d . . . mfl-
sų dividendas tapo pakeltas net 25% 
. . . Vadinas, mūsų taupytojai šiandien 
uždirba daugiau negu bllc kada pir­
miau . . . Apart pelno, Dtetrlot Karingu 
telkia Jums pilniausiai apdraustą ap­
saugą . . . Ir draugiškiausi* patarnai l 

District Savings 
3236 South Holsted St. 

! •* . M. Motarl i . lacrafory 

• • 

• 
- ' - - • ^ i i a * a ^ 
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CLASSIFIED ANO HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

„šioje s tovyklo je t a r p t iek 
d a u g buvusių įvairių t a u t ų mi­
nėjimų, tokio p u i k a u s minėj i­
m o su didele švente i r imčia i r 
s o l i d a r u m u ki t iems, d a r nebu­
v o " — s u nus i s tebė j imu ir už­
t a r n a u t a i pa re i škė Vare l io se­
nelių s tovyk los vadovybė l ietu­
vių komi te tu i po V a s a r i o 16-
sios minėj imo. 

Minėj imas įvyko va sa r i o 
mėn . 17 d. P r a d ė t a s ka t a l ikų 
koplyčioje p a m a l d o m i s už Tė ­
vynę ir t a i p roga i p r i t a i k y t u 
pamoks lu . 

Iškilmingąjį posėdį a t i d a r ė 
l ietuvių k o m i t e t o p i r m i n i n k a s r e n g č j ų vilt is . 
Sarpa l ius . VVehnen s t o v y k l o s ! 
lietuvių komi t e to p i rmin inkas l g* . . , . -
V. N a r b u t a s ka lbė jo apie lie-j ( 1 ^ 6 1 1 1 1 1 1 0 t l k r O V C 
tuvių t a u t o s la i svės meilę i r di * 
džius la imėj imus Nepr ik lauso-1 A r t ė j a n t Šv. Velykoms, n o r ė -

mybės l a iko ta rpy je . Vokiška i I t * " | J > a k a r t o * ! ' . ^ ** , b U V ° 
. „ , f , . s k e l b t a spaudoje , k a d lietuvių 

žodi t a r ė \ \ e h n e n s tovyk los r 7 „ J į . . l 
^ . ., . b end ruomene \ . Vokiet i jo je y r a 

k lebonas kun. A Steigvi la . ku- t s p a u s d i n u s i d a i l i n i n k o R i m š o s 
pat , paga l reikalą, ver - V a r g Q M o k y k l ą „ t H m i s g p a l . 

tė iš l ietuvių a r vokiečių kai-1 v o m i s _ g e l t o n a > ^ i r r a u , 

dona ka ip ir p a š t o ženklel ius . 

Vokiečių s p a u d a 

Vie tos vokiečių s p a u d a ne­
p r a ė j o ty lomis — iš dviejų at* 
vėjų i lgokais s t r a i p sn i a i s l aba i 
pa lank ia i a p r a š ė minė j imo ei­
gą, paminė jo g a r b i n g ą L ie tu ­
vos prae i t į i r y p a č s u užuo jau­
t a i š ryšk ino d a b a r t i n e s L ie tu­
vos kanč ias . Minėj ime da lyva ­
vo la ik rašč io , ,Nordwes t Zei-
t u n g m i t , d e r Geme innues s ige" 
r e d a k t o r i u s p . Knopf. 

N o r s i r n e p a p r a s t a i sunk io ­
se są lygose s u r e n g t a s minėj i ­
m a s a t l iko didelį i r g r a ž ų t au ­
tinį uždavinį , p a t e i s i n d a m a s 

H E L P WANTED — MOTERYS 

I M M E D I A T E E M P L O Y M E N T 

He.re la a i 'arecr position for b r lgh t 
contctent loua B E C R E T A R l f - S t E N O -
GHAI 'UKU. Kxcclent vvorklng con­
ditions, djverrtftod diitles. oppor tun -
lty to ūso your own inlt latlvc. Poai-
tlon IH p e r m a n e n t wl th a sceure 
fui tire for capable vvorkor. Will oon-
Hidor a le r t beglnner . Good a ta r t lng 
Balttty. Employce l>cncftts. Call M r. 
LcMastcr and diseuHH your futuro 
a t 

G E N E R A L T E L E P H O N E 
D1RECTORY CO. 

185 N. VVAHASH STate 2-5478 

H E L P WANTED MOTERYS 

G E N E R A L O F F I C E 
& 

BILL1NG T Y P I S T 

wc.ek. 
start" 

Ką pa re i škė u k r a i n i e t i s ? : Tų ženklelių spausd in imo t i k s ­
lias, k a d šiek t iek bū tų ga l ima 

Ukrainiečių k o m i t e t o p i rmi- p a r i n k t i aukų t u o s ženklel ius 
n inkas prof. Ju sk i ev i t ch t a r p i p la t inan t . S u m a n y m a s g r a ž u s 
k i tko p a s a k ė : „Ukra in ieč ių t a u . i r r e m t i n a s . 
tos is tor i joje la imingiaus i me-1 P a č m u s M ^ . ^ ^ ž e n k l e _ 
tai buvo, k a d a L ie tuvos k u m - ^ y r a u į p m e n k u č i a i > m a ž y . 
ga ikšč ia i bei ka ra l i a i va lde Uk- č i a i t a r s i > k a i p i f m a ž a v e r č i a l 

r a iną" J i s pa l inkėjo na r s i a i i r l a p e l i a i > 5 ^ t i k r u m o j e t a s vaiz 
g a r b i n g a i l ietuvių t a u t a i g re i - d e l i s - V a r g o M o k y k l a " y r a be­
ta i išlaisvinti iš o k u p a n t o vi- g a l o r e i k š m i n g a s m ū s ų p rae i -
s a s p a v e r g t a s žemes ir s u j n n g - . t ies ir d a b a r t i e s is tor i jo je . 
t i amžinoje L ie tuvos sos t inė je _ . . . . . . . , 

J Dai l in inkas a tva i zdavo — su-
\ į l n i u j e . i - - ., , , 

, „ , _ k u r e tą paveikslą, k u r s a p i m a 
Sveikinimo ka lbas p a s a k ė : m a ž d a u g n U o 1 8 6 1 _ 3 m i k i \9(H 

s tovyk los vadovybės v a r d u po- m m f l g ų l a u t o g p e r g y v e n t a s 

nia Loeacher , s tovyk los ka ta l i - Į k a n č i a s < P e r tą la ikotarpį , k a i p 
kų g lobėjas p. J a n o c h a . V a f l i o v ienas m ū s ų poetų y r a p a s a k ę s , 
evangel ikų v a r d u \ p a s t o r i u s ! ' 'L ie tuva buvo t a m s i ir juoda , 
Maas , ru sų e m i g r a n t ų v a r d u i nei žodžio, nei raš to . . . " , t . y. 
prof. Leontieff ir t au t in ių ko- j rusų «buvo u ž d r a u s t a spauda , 
mi te tų p i r m i n i n k a i : es tų — Mi gal d a u g i a u ka ip 40 metų . 
chelson, latvių — Buman i s , ^ . . . . . . . . . 
. . „ _ . , . Tokiu būdu, kad n o r s kiek lenkų — pulk. Zbrovvski. * x . _ . ,. , p a s i r u o š u s pas ipr ieš in imui p r i e š 

P rez id iumo s t a l a s buvo pa- t a i p ž i a u r i a g ž u d y n c s į r d c p o r . 
p u o š t a s t au t in i a i s s imbol ia is ir t a c i j a s m Q s u o r g a n i z a c i j o S ) 

Lie tuvos la i sv in imui! veikėjai , Bal fo sky r i a i čia A m e 
prez id iuman pakvies tų t a u t ų f i k o j e ir jų a t s t o v a i E u r o p o j e 
a t s t ovų mažomis t a u t i n ė m i s v e ; kreipėsi j m u s v i sus p o p la tų j j 
l iavėlėmis. laisvąjį pasaul} išs iskirsčiusiu. 

Po iški lmingosios dal ies sve- l ietuvius, k a d kiek k a s išgali­
mai pas i r a šė svečių knygo je ir me r e m t u m ė m e mūsų t au t i e -
apž iūrė jo šventei s u r e n g t ą pa-į čius pabėgėl ius , ku r i e dėl 
rodėle. Viešnioms j t e ik ta lietu- j s ena tvės , l igos a r k i tokių t r ū -
viškų r a š t ų juostel ių, o g a r b ė s kūmų negalė jo ir nega l i i šemig-
sveč iams ir a t s t o v a m s prezi- r u o t i ; t a ipg i n e t u r ė t u m e pa -
d iumo fotograf i jos su a t i t i n k a . m i r š t i bes imokant į j aunimą, 
mais į r aša i s , L ie tuvos t au t i nė - N o r s kuklią Velykų dovanėlę 
mis spa lvomis ir Vyčiu p a p u o š ! $10.00 malonėk i te pe rduo t i Bal-

• fo skyr iu i , k a d j is pers iųs tų 
L ie tuvos vaizdai Diepholzo Vasa r io 16 lietuvių 

V a k a r e s tovyk los kino s a l ė - ' g imnazi jos moks le iv iams suše lp 
je, e k r a n e , kun. Steigvila , lic-1 U. Joną* / a d e i k i s 
t m i š k a i ir vokiškai a i šk indą-i 
mas , pa rodė Lie tuvos va i zdus : 
is tor inė Lie tuva , nepr ik lauso­
mybės laikai ir kul tūr in ia i lai­
mėjimai , ž iū rovų buvo d a u g i a u 

\ ' fpnk!an: ;"Hiy | . . šven t ė s 

P e r m a n o n t i 6 day 37 Vi hour 
Air eondlt loned officc, good 
Inf. Salary, -plcasant WOrking oon-
dltlons, eafeterla. Many employee 
benefits. 

W r i t e box W. 21G c / o 
T H E D R A U G A S 

2334 S. Oak ley 

Are you interested in making 
money? Wc have a few immediate 
openings for alert agressive. 

T E L E P H O N E S O L I C I T O R S 

e.\perienced or will train. Position 
is permanent, produet is sensa-
tional fast moving. 

F O O D C L U B 
a n d 

F R E K Z K R P L A N 

Top Dollar. Top Commisaion, Op-
portunity to use your own ini-
tiative, Call 

Miss Uogcrs 

H 'Hi teha l l 3-1040 
Appointmcnt made at your 

convenienee 

We are looklng for a capable 
young woman for position as Ste-
nographcr. Excellfent working con-
ditions, diversified duties. Includ-
ing dictaphonc, reception and 
switchboard. Herą is a permanent 
position with a secure future for 
a conscientious worker. Also Ty.p-
ing positions available. Employec 
benefits including. Hospitalization 
and paid vacation. Apply today. 

R O W P K T E R S O N & CO. 

1911 Ridge Ave . 

E V A N S T O N , I L L . 

GReenleaf 5-8600 
• • i ' • ' i> II 

S T E N O G R A P H E R 
E X P E R I E N C E D 

Will cons ider capab le 
B E G I N N E R S 

Good o p p o r t u n i t y 
A t t r a c t i v e s a l a r y 

5 day , 40 h o u r 
M a n y C o m p a n y benef i t s 

A p p l y : 
C I N C H MFG. CO. 

1026 S. H o m a n Avenuc 

Wc Are I^oking For Two Capable 
Young Womcn Fdr l'ositions As 

• T Y P I S T — C L F R K 0 

• F ILE C L E R K 
Age* 19-35. Intrresting permanent po­
sitions. Good opportunity for conscien­
tious wouien. 5 day wcek. Diversified 
office duties. Good salary plūs annual 
bonus. 

C H I C A G O TEGHN1CAL C O L L E G E 

2000 South Michi«an 
CAluiuet 5-8200 

R E I K A L I N G A S B U T A S 

HuHituokla, rolkla vietos j?yvontl. GrJ 
*cs vo toranas Ir bOfllmoJl nuo taka , 
abu (Ulbantieji, Jieftko '.i a r 4 kanib. 
neapHtatyto buto tol imoj piet inėj a r 
pietvak. miesto daly. Iki | 6 0 . J>e-
koruos. Geros rekom. Skambink i t e 

» 'Oi„ i I.>M- I K I ; ; : : 

Atšakinjca se imą 4 suaugę asmenys . 
8 dirbant iej i , Jicfiko 6 k a m b . neap-
s ta ty to bu to su apftild. vak., Siauri­
nėj a r s laurvak . daly, a r t i susisie­
kimų. I ' age idauja p i r m a m e augate . 
6 m. daba r t i nė j vietoj . Ik i $70. Gali 
tuo jau užimti . Skambink i t e 

Jauna katalikiška pora abu dirbanti tuo­
jau žadanti susituokti. Nori gauti 3 arba 
4 kamb. butą neapstatytą, apšildomą, 
vakaruose, pietvakariuose, Cicero arba 
Bervvyn. Geriausios rekomendacijos. Mo­
kės iki $60.00. Gali tuojaus užimti. Pra­
šo šaukti: lAfayeitc 3-4871 po 4 vai. po 
pietų. 

W o have several 
I M M E D I A T E O P E N I N G S F O R 

• S E W I N G TKACHKK 
• SAT.KS G I R L 
Į KEPAI U MAN 
• OOOD SALE8MAN 

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini 

" D R A U G A S " A G E N C Y 
28 E. JacksoB Blvd. 

Tel. — WEbster 9-8196 
2884 So. Oakley Ave. 

Tel. Vlrglnla 7-6040—7-6641 
UIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIHIIIUIIIIIIIIIIIIIII 

REIKALINGAS BUTAS 

Savininkai — p r a š o m e pagelbė t i ! 
Ve te ranas d i rban t i s a rod rome , lau­
kiant i Šeimos žmona ir 2 gorai iš­
auk lė t i vaikučia i labai jlefiko 2 a r b a 
8 miegamais ia is k a m b . bu to n e a p -
s ta ty to , ger iau apfiildomo p ie tvaka-
rluOM, J pie tus nuo 63rd St. Mo-
kPa iki $65.00. Ger iausios r ekomen­
dacijos, š a u k i t e : AHerdecn 4-OSOH 

Savininkai — jflsu paga lba re ika l in­
ga : pa t i k ima ka ta l ik i ška še ima 6 su­
augusiu nartų, 3 dirba, JleŠko 5 a r ­
ba 6 k a m b . neaps ta ty tų , apš i ldomo 
buto p ie tvakar iuose pietų 63rd va­
karų Ashland. Šioj vietoj išgyvono 
16 m. Nau jas sav in inkas už ima dcl 
savęs. Ger iausios rekomendaci jos . 

Saukle t : AVAgncr 4-8908 

R E A L E S T A T K 

MŪRINIS NAMAS 
Du butai po 4 kamb. Keturi ga­
ražai, šalia tuščias kampinis skly­
pas prie 25th St. ir Claremont 
Ave. Abu butus bus galima užim­
ti. Skambinkite VIrginia 7-7795 

po 6 vai. vakaro. 

6 k a m b a r i u namas , apš i ldomas , aug -
ftta« sKlcpas, du „ lo ta i" — Cla remont 
Ave. a r t i 67th. Geras p i rk inys . 

A. N. MASUUS 
6558 S. We8tern 

(2-a.s augHtHM) 
REpublic 7-5550 

Savininkai — a tk re ipk i t e dCmesj: 
pa t i k ima ka ta l ik i ška še ima suau­
gusių nar iu visi dirba, j ieško G k a m ­
barių neaps ta ty to buto, apši ldomo, 
p ie tvakar iuose . Mokės iki $80.00. 

Pe rmanen t positions with plenty of ftioj vietoj Išgyveno 17 m. Gėr iau-
oppor tun i ty . Good \vorking condi- slos rekomendaci jos . P rašo šauk t i 
t ions, p leasan t assoclates . Many 
employec benefits including hospi­
tal izat ion. - wks pald vaca t ion af ter 
1 year . Apply H INGIO 11 8 B W I N G 
MACr t lNE UO„ 458 Ho. State St.. 
Hammond, Indiana. 

\ r c you looklng for a pe rmanen t 
! position ? VVe havo an in imedia te 
! openinK for u c&patolo typist , asccol-
l lent work lng condltlona, diversified 
i du t ies inc luding genė ta i ofl'jee p ro -
| e e d u r e and billlng. Should liko fi-

gu re work, 6 day '.<7'{' hou r week. 
Oppor tuni ty to use your Own Inl- j dam' ias d a r b ų ) 

Bruun for por-t lat lvę. Contacl Mr 
sonal intcrvtew. 

D. D. KKNNEDY INC. 
Madison & Mannheim, Hil'.s'fib 

l l i l l s i . l r 2 5 2 0 

We a r e looklng foi' 2 capab le young 
\vomen for posit ions a s 
TYPI&T-CLKRR and F l l - i ; CLEIIK 

A ges 1^ to :55 
Intorcst lng p e r m a n e n t positions. 
(lomi oppor tun i ty for conscient ious 
vvomen. f> day \ \eek. Diversified of­
fice duties. Good salary plūs a n n u a l 
bonus. x 

C H I C A G O T t t C H N l C A L 
C O L L E G E 

2000 S. Michtgaii 
(MMUM i 5-K200 

. . . i. i • . B • i • - i - — • - — • • - • . — 

U o l l k OLOMIS T O H O M E 
Save, t r ave l tng and evpense. We a re 
looklng for a capable alert typist 
l3xcollent work lng condit ions, diver­
sified duties. Inc luding lite (ll«'-ta-
tlon. P e r m a n e n t , 5 day week. Pald 
vacat ion after 1 year. Per iodic vvage 
Increuso. 

Ncar 2^mi »v: Huisted 
Phone for personai lntorvlew 

L. J. Haubl , 
H a y m a r k o t 1-0240 

l>eifiesio. l ietuves moterys : mus tu­
r ime kelios a t d a r a s v ie tas d61 Kablu 
m o t e t u 

• Bendram įstaigos darbui 
• Hi/.nto mašinų o p e r a t o r ė m 
(Mes išmokysime gab ias p r a d ė ­

s i ą y r a p roga jsl-
kur t l pastoviam darbe su užt ikr inta 
a te i t im. Malonios da rbo aųlygos. Mu­
zika visų dienų; žemos kainos vietos 
kafeter i joje . I 'elno pas ida l in imas l r \ 
g r u p e s a p d r a u d i m a s . IM'Oga progre ­
suoti . Ateiki te ir leiskite m u m s Iš­
p lanuot i Jūsų a te i t j . 

;rj2:{ so . W K S T I ; P N A V I ; 
( Po 2 vai, po p ie tų) 

S K r i t K T A K Y - S T K N O G K A P H K I t 

Korė is a p e r m a n e n t position \vith 
a seeure future for eouselent ious 
young lady. Kxcellent \vorklng eon-

jd i t ions , varled dut ies . \\'ill conaldor 
br lgh t beglnner . Pald vacat ion af ter 
1 year. Apply Keeve lOlectronlcs. 
Inc., 60U W. Pake St. 

Are you in te ros ted in a 
P E R M A N E N T P O S I T I O N 
WITM A 8RCURE3 F U T U R E ? 

H E L P WANTED — VYRAI 

Galite tuojaus gauti darbą: reikalingas 
vyras prie "zinc dic casting" ma inos 
ir "punch press". Geras atlyginimas, pa­
togi apylinke. Ateikite 

ROSELLE MFG. & D I E CAST, C O . 
39 VVcst Irving Park Road 

'Saukite ROscllc 6146 
• • 

R E I K A L I N G A 

VYRAS DftL SALOTU (salad 
man) , del puošniai sutvarkymo šaltos 
m*sos (fancy cold meats m a n ) ; turi bū­
ti patyręs. Nuolatinis darbas. Puikiam 
užmiesčio klube. Geras atlyginimas, val-
gts įskaitomas. Turi**kalbfti angliškai ir 
tur i t i geras rekomendacija*. 

Saukite: 

M R . F R E D B A N Y S 
D e p t . L 

B E v e r l y 8 - 4 2 0 3 

TOOL 
a n d 

DIE MAKERS 
Main t cnancc Mach in i s t s 
P e r m a n e n t e m p l o y m e n t 
M a n y C o m p a n y benef i t s 

C I N C H MFG. CO. 

1026 S. H o m a n Avenuc 

NVEntvrortfc 0*6800 

Mėn t u r i m e labai puikiĮ savininką ir 
nenor ime išeiti, be t t i irlrae t u r i t i 
daug iau vietos. Reikia m u m s 4-

Iniliaiui Vasarvleto Nebrangia i u i 
<22,000 

$10,000 g ryna i s — Pelno neSa 15%. 
Nedidelė modern i vaaarvlctč. Rytinėj 
puaSJ I>ake Shafer. 5 m. N. Monti-
cello. Apžlūiž t i Kalima sekm. 1 Iki 
4 v. popiet a r b a aual tarus. Hob's 
I 'astel ( 'o t tages, R. C. Murnan , R. R. 
3, Monticcllo. J n d . 

Tel. 1108-W. 

GRAŽI modern i ška nuosavybė pur-
1 d u o d a m a senesnio amž iaus fcmontų: 

Moįris, Iii. Qeroa pajamos. Morris, 
111. I)uplex n a m a s su 2 mažesniais 
nama i s užpakalyje . Visi moderniški 
an t 5 sklypij : alyva apš i ldoma; šal­
dytuvai , e lekt ra , plytos. p lanuotas 
gamtovaizdi ! , savininkui Kalima tuoj 
užimti. Ka ina $80,000 už $15,000 
Kalite įsigyti. Mable M. Newtson, 
Bufar Grove. 111. SuKar Grove <;;.JT. 

Pa rdav imu i du nama i . Savininkas 
k a m b . (2 miegamais ia i s ) aps t a ty to ' apleidžia miestu- Ga l ima abu užimti 
a r b a ne bu to ftlaurčs vakaruose , ge 
r iau Re lmont -Cent ra l apyl inkėje . » 
suatJKe. a s m e n s d i rba Ir 17 m. duk­
tė. Sauki te : 8:30 vai . Iki 5:00 vai. 
po pletij š iokioms d ienoms KKdzIo 
3-0824 po «:30 ir sekmadien ia i s 

KPrlng 7-1715 

REAL ESTATE 

N A l ' J I NAMAI NUO $10,900 
I ' i adfk i te d a b a r ne l aukdami pa­

skut ines minu tes SURlgrfidlmo. Ge­
riausiai "CUltOm" p a s t a t y m a s a n t 
jūsų sklypo pagal Jūsij p l anus ir 
n u r o d y m u s a rba mOsij. ^\les t a ip pa t 
t u r i m e kelis sk lypus parduot i . 

Hellamy A Gage. Home Builders 
šauk i t e , rašyki te a r b a a te ik i te a sme­
niškai. 2054 - i09th St . H a m m o n d . 
I n d . ItuBHoIt 1074 a r b a K U S H O I I 9 4 2 S . 

Savininkas pa rduoda - Vrankl in 
P a r k ' e : 2 mieš imųjų . nnl r in is 
. . r aneh" namas . Cent ra l in is apši l ­
dymas , pi lnas rūsys. Sklypas 45x104 
pėdų. T inkuotos sienos. Žieminiai 
lanRal Ir veneciškos užuolaidos. Ap­
tve r t a s k iemas . Cement in i s šono Įva­
žiavimas. Idea l i ška vieta — ar t i ka­
ta l ik iškos ir viešos mokyklos , prekių 
k r a u t u v e s ir susis iekimas. . T ik ta i 
$13,0<io. ;>64ti Krovos Court . Sauki te 

<;l .adstonc 5-40.">7 

tuojau. 4 k a m b . de l u \ c mūr in i s 
n a m a s ar t i Archer ir Monltor. Ccn-
t ra l in is apš i ldymas , v i r tuvėj spin­
tos, 2 au to . Kaiažas, pi lnas rūsys. 
6 H k a m b . mūr in i s Hanch m a d o s 
n a m a s 6 kamb . mūr in is Duplejc ar t i 
5100 j v a k a r u s on 63rd St. Krosnim 
apMldoma. Kablne tg vlrtuv*. ž iemi­
niai langai Ir veneciškos užuolaidos 
Skambink i t e RKpubllc 7-839C. 

0 KAM H. mūr in i s bungalovv 
priediniai kamb . paiOpOJc, kur ie y r a 
IrurallUOtl. 1 Vi prausyklos . Karš to 
oro apš i ldymas krosnim. Automat iš ­
kas karš to vandens Šildymas. V< ne 
cUfkot užuolaidos ir sieteliai, l ž<la-
ry ta veranda . Arti ka ta l ik iškos ir 
viešos mokyklos. Pu lkus susisieki­
mas. Gali te tuo jaus užimti. Teisin­
gai įkainuota Savin inkas Gi:'•>- s<> 
Albany Ave. 

P R O G O S — O P P O B T U N 1T1I&S 

GrosernS ir ničsos k r a u t u v e 

Daug prekių, gerai oin;|s biznis. 
4 kamb. Imtas, kurį ga l ima tuojau 
užimti. Vienas b lokas nuo lietuviš­
kos bažnyčios. YArds 7-6T36. 

PARDAVIMUI 

Res to ranas - J važiavimas (Drive 
In) Daran t i s I4.00D bi/.nį per men 
įs te ig ta fabriku >r t rokų apyl in­
ke i . . F'rlelnnma nuoma: įskai tant 
ii kamb, buia. ga /u apš i ldomas. Ge­
ra sutar t i s . K a m p a s SSi'd & r iormal . 
Pardtmda til< u/. |7.f»00 dėl kitu 

AutorizuotaKS dvlcris, kitrj kW*> Interesu. .ša..uite savininką: 
cnas, kuris žada pirkti automo-! Vi«wrj — M M 

W0 have several immedia te 
openlngi for alert 

Reika l ingas 
Tele\ l/.ijos A p a r a t u Ap tu ruau to j a s 

dirbt i p i rmael lyjc Tclcvlslon Service 
skyriuje, labcrtyvl l lc . Tur i butl pil­
nai pa tyręs . Augšėiatisias a t lyglnl -

• T y p i S t S — G e n e r a l C l e r i c a l <"»»• m o d e r n ū s į rankia i . Nuolat inis 
_1 / . . visiems m e t a m s darbas . Kre ipk i tės 
V V o r k C r s pusiruoSf tuojau p radė t i dirbt i . 

S t e n o g r a p h e r s 

Tarnybos inžinieriams 
Corps of Ėng inec r s , New 

Yorko sky r ius , j i eško inžinie­
rių: reikal ingi t r y s a rch i t ek ­
tai , du inžinieriai - a r c h i t e k t a i 

, ir penki s t a t y b o s inžinieriai. 
onukų s a v a n o r i š k a i j C o r p K 0 f rCnginecrs y i a va l s ty-
mokėt i t au t in io s o - ' b i m - j s U l g a k a r i š k o pobūdžio 

i t larumo mokesčio po 0,50 D M . ' s t a t y D o m s . At lyg in imai , a t o s -
g a u u u m g labai kuklių 7.50 t o g o s \r šven t ė s p r i lyg in tos a t a 

kišenpinigių per nu-nrsj , t i nkamų valdžios įs ta igų ta i -
Vokiet i jos K r a š l o Valdy- syk lėms . Pi l ie tybe re ika lau ja -

visus čia g y v e n a n č i u s s e n u - | m a , be t su ge romis rekomen-
nuo šio mokesčio y r a a t - ' d a c i j o m i s ir su p i rma i s popie-

Icidusi. j r ia i s ga l ima d a r b ą g a u t i . 

VVe have several Immedia te openlngB 
| for eapuble alert 
• 'l.vplsts - ( i enera l d e r i n t i u u r k e r s 

į • NO-IIUĮJ.1 a p h e i s 
i * ('(iinpt<»nnt<i o i i cmto r s 
' l ' o s i t ions aro p e r m a n e n t . yood s ta r t -

iuR sa lar ies »"v. ofl'er chance fnr ad-
vaneemenl . I ;NĮ>« I ICIH<' •! or wlll ron-
sider, conscletfliouij beuluners . Ahovr 
average emplo.vee benefits including 
Insurance A hoapitaUeatiou. Speeląl 
to our employess. transportaf-ion tn 
«̂- irom depot. Applj today ^ <lis-
cusa your future at 

IM) A M - CO. 
2,">l Uiurel A^c. 

r»i;s PLAINEU, ui. 

Ldyeellent work lng condit ions, <li-
vorsit'ied duties. l 'osit ions aro per­
inančiu and offor >?ood s tavt ing i 
salary. lOmployoo Sbne/itS, paid va- ' 
catlon. Comr iu and lot us discuss I 
your fu t u i-e a t : i 

T U K S A M P S O N CO. 
2244 S. VVestern Ave. 

Ask to r M r. Greenhouac 

i i i : i is(i i i( i : iu;i ' : i is pro . 
5:18 N. MlKvuukee Ave. 

iaber tyvl l lc . UI. 

T u o j a u t u r i m e vietų 
D R A F T S M E N 

B R A I Ž Y T O J A M S 
• MECHANIKOS 
* ELEKTROS 

/y v 
„ N e p i r k k a t i n o m a i š e " 

S a k o šonas lietuvių priežodis 

N E S K A I T Y K L A I K R A M C K ) , N K P A / J N ^ S J O 

DARBININKAS 
;-.!uneiamaa dvi s a v a i t e s n e m o k a m a i Husipažmti 

V is lD,r«^ m e t a m s f )ARBINTNKAS tik -- $2.00 -
Ypa t inga nuola ida naujai užsis. ' ikiusiems Velykų proga . 

P r a š y k i t e D A R B I N I N K Ą sus ipaž in t i : 

DARBININKAS 
H80 B u s h u i c k Ave. 

B R O O K L Y N 2 1 , N . Y. 

RS 

"Dosign and layout" patyrimas 
instrument chemikalų įstaigoje 
pageidaujamas, bot. nebūtinas. 

Sumanus vyras gali gauti aukš­
čiausią atlyginimą saugioj bei ma­
lonioje vietoje Chicagos firmoje. 

i Nuolatinis darbas su proga pro-
i i ? ? ^ ! ! ™ 1 . ™ £ 1 g r U P greBuoti. Priimsime ir naujai 

mokslą baigusius. Prašome tei­
rautis, i.mšk 

TYPIST - eitam 
Permanent • 

5 Day -~ 40 Hour week 
Paid Vacation. Paid Holidays 

IMMK1MATK KMP1X)YMKTMT 
Here i» a pormanent position for a 
conscient ious 

S T I. N O G H A l » U I K 

You \vill cnjoy WOrkl|lg in OUl' sales 
dept. pleasant \vorl<injf conditionH, 
(livcrsilicd duties. 7 hr. day (9 AM 
— 4.:5t» l 'M) , B day -\vecU. l,ow cbst 
eafeteria for ou r cinployces. Apply 
for personai intervicw. 

UNiron 7-380U 

Tfu; BUST *'ooi*s, Bm. 
2Š1« ^. Kitbourne Ave. 

— — — . - — . . — • • . . < — i — . — 

Li " T V * ' V i l r r l r , ! ' ' . C;\rW. 
P'> F ' - f th A r . . fJr>: V . „ k , N I I . 

da^e ni'vlarMii fofo^r'^'ijoH rin­
kinių skyr ių savo nar ių da r -
ba.ms d e m o n s t r u o t i . 

ranec. Pension Plan. 

G K N E R A L CHfcMICAL 
D I V I S I O N 

3357 We.st 47 Pla«e 

V I r g i n i a 7-3040 

S T K N O - C L K R K 
Permanent 

5 Day -- 40 Hour Week 
<iood working conditions. Paid 
Vacation. Paid Holidays. Hospi­
talization and Oroup Insurance. 

Pension Plan. 

O E N K R A L C H E M I C A L 
DIVISION 

3857 W. 47 Phrc© 
j VIrginia 7-3040 

Kavęb Lvardyman y r a virft^ 
dorybių pag r indas , o t a ip pa t | 

.Iri turi te parduoti ar lsnuomu-

H, pasiskelbkite stutilkiv skelbtuiM 
skytkrie. Hkelbhiią g»!!te perduod 

S . 
|8ąlti«-i& U i d ž i u j i į 

jf [ teikiaių. 
vidaus nuai- j telefonu; Vlrgtolii 7^640. 

-Hui^boldt 

P A N E L L I T , INC. 
6312 N . B R r o a d w a y 
R o g c r s P a r k 1-1300 

• 

Ar jūs esate susiinteresavę 
uždirbti daugiau pinigų? 

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAS 
Garantuotas atlyginimas sąžinin­
gam darbininkui. Geros darbo są­
lygos švarioj, moderniškoj patar­
navimo stotyje (Podge, Plyraouth 
l>caler). Daug darbininkui priedų, 
įskaitant grupė* apdniudą, ato­
stogos užmokamos. Ateikite: 

MARCUK MOTOBS, INC." 
5X2 W. Chkago A^e, 

F.AST CHICAGO, INDIANA 

Ar J\)H esu te auHlilOiličJr;. uždirbt i 
tJuuKiau pinigų '! MCH n iokamc gc-
riaiiHlij. u'lK>i crcricinH vyi'aniH 

JUKl/HANIKAMS 
FuikiOŠ (Jurbo aul>go». ouolatuilei 

durpH«. not«j ger iau. Jei tiirgtų 
' A u t o m a t i c TranemlmUon' ' p a t y r i m e . 
A p m o k ^ i o e atostogos. Ate ik i te : 

FJBLfcfc MOTOR SAIvE^ 

I <fc—įh ii - ^ 11 * m* •• *»p> *«»1 

. I t t i i .Hal8«oi , Ch i cags He lgh t4 

vienas 
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virs 100 įvairinusių 
patikrintų ir garantuotų automo­
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausia, ir 
mandagiausią patarnavimą. 

Western Auto Exchangs 
ATSARGA GEDOS NEDARO. 

Prieš perkant automobilį, nepa­
mirškite užeiti ar tolefonnokite. 

MR. A. SLUTAS 

Western Auto Exchange 
0400 So. W e s t e r n Ave. 

RKpubl ie 7-(>40tt 

HELP WANTED VYRAI 

M A C H I N R H E L P K R S 
a n d 

G K N K R A L F A C T O R Y H K L P . 
\ t K L D K R S 
48 H O U R S 

l s t ; 2 n d ; a n d 3 rd sh i f t s . 
PERMANENT 

EMPLOYEE BENEFITS 

KIJ:MP METAJL (;RATING 
co. 

6001 S. MclVitm 

R E I K I A V Y R V 
Mur/,lnli»k.vslos Ir upsod inhno 

d a r b a m s 
'l"uriinc kclotij vlctŲ tuojau pat ik i ­
m i e m s da rb in inkun \ s dirbt i ore . .lo­
kio putyr tmo. Jei f> \ c n a t e Arllug 
ton He igh t s a r toj apy l inkė j k ie lp-
kit$a pae H a r \ o r y O. Klem. Oolf • 
Road. 1\4 bloko ) r j t u s nuo Ai i lng 
tou HeightH Btate Road. 

Tfl . ArHngton H e i g t h s 238B-R. 

PERSKAITĘ: ^URAUGA' 

DUOKITE *T KITIEMS. 

UNURUAI, OPPORTUNITY 

For young man vvith some 
nalural ability 

Train ng or expcrient ,> as auto 
mecbanic to learn 

Good paying. permanent trade. 
Mu i t be honest. neat and 

sales minded 

Call Mr. Glantz at Esterbrook 
8-1075 bet\veen 5 and 6 p. m. 

TAYL'OE GLASS CO. 
Oak Park, 111. 

BUSINESS SERVICES 

l»f;.MI.si<) (111M l l l l . l ,A 
p i n k A J A I i 

l 'irUltc tio.siai iš p r iva taus aainciiH 
(rėrlaualoa rAUtofl ..Bluo Rlhbon '. 
r ink t inas veisles ('liinchilli.i poru u* 
/.cinianshis ka lna i . RaAyklte, lolct'o 
nuoki te a r b* a t w R H c p : ' s l 'hll KOH 
cinskl, i ii l« rn lve r s i l y l 'orra<c. 

Ann Arl'or, iMi.-|iig:i n. Tol. 9I0'2 

FACiAI. PAŠAUKIMĄ 
$ 3 P A T A R N A V I M A S 

(Priedo daly*) 
V 

1 \;il. kasdieninis paturnuviniud 
(\ ' . ik; irais ir sekni:Hli'Miiau.i 

RADIO S I S I S M ; K I M . \ S 

Master Television Servic 
HAymarket 1-4848 

I'rekiaukilc tiesioginiai su Dailydistais 
Kontraktoriais. Perdaliname butus, ve­
randas, rūsios, palėpėse įtaisome butus. 
CJarantuotas darbas - apdrausti darbinin­
kai. 

K. TANGEROS 
1624 Pilmer 

gaukite |x> 6 vai. JK> piet ALbany 2-J'Jl I 

Remkite Draugą «» 

i? 

Q J 
j K n - «•• 
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POLITIKA IR LIETUVIAI 
INŽ. A N T A N A S RUDIS 

nėra vienos a r kitos parti jos i giau balsų, mes tur ime balsuo-
jegų domonstravimas, bet tik t i t ik už lietuvius kandidatus, 
kandidatų atskirose partijose 

I populiarumo patikrinimas. Per 
Chicagos mieste ir Illinois• sakymas y ra labai papras t a s : l pirminius rinkimus pasisaky-

valstybeje gyvena gana didelis 
skaičius lietuviškos kilmes gy­
ventojų. Spėjama, kad vien Chl 
cagoje ir jos artimose apylin­
kėse esama daugiau 150,000 
lietuvių. Dienraščio "Chicago 
Tribūne" pereitais metais pas­
kelbtais duomenimis kaikurio-
se Chicagos miesto dalyse, 
kaip tai Bridgeporte, Marąuet-
te Parke, Roselande ir ki tur 
lietuviai sudaro net tų vietų 
gyventojų daugumą. Tačiau lie 
tuviai visiškai nėra atstovau­
jami miesto valdžioje. Lietu­
viai Chicagoje neturi ne vieno 
aldermono a r kito kurio rink­
to miesto valdžios pareigūno. 
Taip pa t lietuviai neturi ne vie 
no savo atstovo Illinois valsty­
bes valdžioje. Yra daug prie­
žasčių kodėl lietuviai ligi šiol 

visi lietuviai vieningai dalyvau- darni už kurį respublikonų par 
kittte pirminėse (primary) rin- tijos kandidatą, mes tuo pačiu 
kimuose, kai esti nominuojami ' nebūtinai parodome savo prik-
kandidatal, ir atiduokime bal- įlausomumą tai parti jai a r ryšį 
su už savo tautiečius. Tik p e r . s u ta partija. Tik per antrinius 
tuos pirmuosius rinkimus lie-! rinkimus piliečiui tenka pasi-
tuviai turi progos nominuoti r inkti kandidatą t a rp dviejų 
savo tautiečius. Jei mes neda­
lyvausime ir nebalsuosime per 
pirminius rinkimus, per ant ruo 
sius rinkimus gal lietuviai ir 

partijų ir tuo pačiu atiduoti 
savo balsą už vienos a r ki tos 
partijos kandidatą. Per pirmi­
nius rinkimus pilietis neklau-

PADĖKA 
apleisdami kitas tame pačiame 
sąraSe esančias pavardes. Taip 
balsuodami mes paduosime 
daugiau balsų savo tautie­
čiams. Šitoks apleidimas kitų 
kandidatų ir balsavimas tik už 
savo tautiečius nčra kokia 
naujiena ir kitataučių plačiai 
var tojamas per pirminius rin­
kimus. AŠ nematau jokių kliū­
čių, kad ir lietuviai pasinau­
dotų tokiu balsavimo būdu 
daugiau paremdami savuosius 

Anksčiau mes nusiskųsda-
neturės progos balsuoti už sa jsiamas apie savo priklausomy-1 vomes, kad iš viso lietuviams 
vo tautiečius, nes jų pavardžių I bę vienai a r kitai partijai. Cia 
gal nebebūsią kandidatų sąra-j klausiama piliečio nuomore 
Šuose. Rinkimų prakt ika rodo, , apie vieną a r kitą kandidatą 
kad kitataučiai labai gerai su-į toje pačioje partijoje. Praeity-
pran ta pirminių rinkimų svar - l j e dažnai lietuvių balsų reikš-
bą parenkant kandidatus, todėl 
labai stipriai ragMa savo tau­
tiečius dalyvauti rinkimuose ir 
pravesti savo grupčs kandida­
tus. Vėliau, kai kandidatai bū-

taip silpnai reprezentuojami! na jau nominuoti, tai per ant-
vietos valdžioje. Tačiau svar­
biausia, kad pa tys lietuviai 
mažai dėjo pastangų, neryžtin­
gai kovojo, kad jų tautiečiai 
patektų į valdžios vietas. At­
rodo, kad mums reikia atsisa­
kyti nuo ligišiolinio pasyvumo, 
abejingumo ir nesidomejimo 
politika. Mums lietuviams taip 
pat kaip ir visiems šio k raš to 
gyventojams turi rūpėti kas 
renkamas į valdžios vietas, ko­
kiems žmonėms pavedama tvar 
kyti mūsų reikalai. Lietuviai 
sudarydami šio miesto gana 
stambią gyventojų grupę, — 
nori taip pat, kad ir jų ats-

rinius rinkimus kova vyksta 
t a rp atskirų partijų ir čia tau* 
tinęs grupčs tur i mažiau pro­
gų paveikti kandidato išrinki­
mą. Čia daugiau lemia vienos 
ar kitos parti jos šalininkų lai­
mėjimas. Todėl daugelio mūsų 
tautiečių samprotavimas, kad 
esą pirminiai rinkimai y ra ne­
svarbūs yra visiškai klaidin-

me ir svorį rinkimuose suma­
žindavo jų susiskaldymas t a rp 
dviejų partijų. Vieni laikyda­
mi save demokratais pirminė­
se rinkimuose balsuodavo tik 
demokratų balote, respubliko­
nais gi save laiką — tik res­
publikonų balote. Rezultate lie­
tuvių balsai nueidavo niekais. 
Šiais metais lietuviai turi ap­
sisaugoti nuo tos klaidos, šiais 
metais lietuviams nereikės skal 
dyti savo balsų t a rp dviejų 
partijų, nes lietuviai kandida­
tai yra tik viename respubli­
konų parti jos sąraše. Demok-

gas. Mums lietuviams pirmi-1 ratų part i ja šiemet į savo są-
niai rinkimai yra svarbesni už i rašus neįtraukė nė vieno lie-
antruosius, nes, kaip minėjau, | tuvio kandidato. Kalbėdamas 
tik per pirmuosius rinkimus I čia ne kurios part i jos vardu, 
lietuviai turi progos nominuo-

nėra progos balsuoti už savo 
tautiečius, nes lietuvių nebū­
davo balsavimo sąrašuose. 
Šiais metais pavyko į kandida­
tų sąrašus įrašyti ir keturias 
lietuviškas pavardes. Tuo bū­
du, balandžio 8 dieną įvykstan­
čiose pirminėse rinkimuose da­
lyvauja ir penki lietuviai kan­
didatai : Anthony A. Olis per­
rinkimui į Sani tary District 
Trustee, Anthony L. Lapinskas 
į Municipalinio teismo teisėjus, 
Joseph Spaitis — valstybės re­
prezentantus ir John F . Kim-
bark — kandidatas perrinki­
mui į Cicero miesto asesorius. 

Visi Šie lietuviai kandidatai 
y ra lietuviškos visuomenės ver 
ti pasitikėjimo asmenys. Man, 
kaip Lithuanian Chaiaber of 
Commerce of Illinois preziden­
tui, ypač malonu pabrėžti, kad 
visi šių metų rinkimuose daly­
vaują kandidatai yra seni Li-

Velionis Stasys Lapinskas, dar 
pilnoj sąmonėj būdamas, Cook 
Apskrities Ligoninėj skausmų su­
rakintas, |praš§ mane padėkoti jo 
geradariams, visais būdais jam 
padėjusiems: ponioms S. Barkus 
ir L. Vanagaitienei jautriai per 
radio kraujo davėjus kvietu­
sioms; lietuvių parapijų — šv. 
Jurgio, Šv. Kryžiaus, šv. P. Gi­
mimo, Panelės Švč. parap., ger­
biamiems klebonams ir kuni­
gams aiškinusiems reikalą ligo­
niui krauju padėti; "Naujienų" ir 
"Draugo" redaktoriams ir skaity­
tojams teoretiškai ir praktiškai 
jam padėjusiems; T. T. Jėzuitams 
sutikusiems registruoti kraujo da­
vėjus ne tik jo atveju, bet ir visą 
laiką dėl Cook apskrities ligoni­
nėj gulinčių lietuvių (Phone HE. 
4-1677). Aukotojai, aplankę ligo­
nį, patys patyrė jo dėkingumą, 
kai jis jų rankas prie savo veido 
glausdamas ašarojo — valdinin­
kas A. Bernotas, mokinė A. Ru-
dzevičiūtė, mokytoja P. Kinderis, 
inžinierius T. Rojalis., biznierius 
A . B u t k e v i č i u s , l i gon io d r a u g a i — 
J. Leonas, P. Mačys ir pusbrolis 
J. Lapinskas, A. R. Kr. tarnauto­
ja Bronė Urba, brolio praloto ma­
šina vežė aukotojus svarbias pa­
reigas laikinai atidėjus. Ligonis 
džiaugsmo ašaromis prapliupo, 
k a i j a m b u v o p e r s k a i t y t a A . A u -
gustaitienes ir M. Lletuvininkai-
tės įteiktas Diamond T. Motor 
Komp, 4528 \V. 51 St., dvidešimt-
vieno lietuvio darbininko auko­
jančių po $2—1 sąrašas ir įteikti 

pinigai. Tokiuo sutirštintu lietu­
viško žmoniškumo demonstravimu 
neatsigerejo ligoninės kraujo ban­

kas ir gydytojai. Ačiū, ačiū! 
Ligonio vardu, 

Med. Dr. Jonas Adomavičius 

parti jos bus išrinktas lietuvis. 
Todėl aš kviečiu bet kurių po-

ti savo kandidatus. 
Ta proga noriu iškelti dar 

tovai dalyvautų valdžioje ir tu- • kitą pirminių rinkimų svarbą. 
retų balsą miesto bei krašto I Pirminiai rinkimai nėra varžy-! litinių partijų lietuvius balsuo 
tvarkymo reikaluose. j bos t a rp atskirų partijų, b e t | t i už savo tautiečius. Norėda-

Bet kyla klausimas, kaip tarp kandidatų vienoje ir to je lmi , kad lietuvių balsai turėtų 
mes galime išsirinkti savo! pačioje partijoje. Todėl baisa- j daugiau svorio ir mūsų kandi-
žmones į valdžios vietas? At- vimas pirminėse r inkimuose ' datai proporcingai gautų dau-

bet tik kaip lietuvis, aš pareis- . thuanian Chamber ot Commer-
kiu, kad man nesvarbu kurios ,ee nariai Lithuanian Chamber 

to*. «. . 

Nepaliaukime Kovoję Prieš P iktadarystes ir Papirkimus 
B A L S U O K I T E U2 
E JOHN S. 

1 
^ 

of Commerce Direktorių Tary­
ba vienbalsiai šiuos asmenis 
indorsavo rinkimams ir kviečia 
visus Lietuvius jų kandidatū­
ra r i s paremti. 

FLATINKITE "DRAUGĄ' 

BOYLR 
l STATE'S ATTORNEY 
OF COOK COUNTY 

BALSUOKITE ANTRADIENĮ, BALANDŽIO 8 d. 
John S. Boyle's Įžymus Rekordas Užsipelnė 

Jūsų Pasitikėjimo i? Paramos. 
štai yra keletas John Boyle's atsiekimų per 3V-> metų 
kaip States Attorney. . . 89 ' ' pasmerkimų iš 11,000 
kriminalinių teismo bylų; 17 mirties pasmerkimų; 63 
šundaktarių pasmerkimų; ilgiausi pasmerkimai Dope 
Peddlers ką yra kada buvę Cook County istorijoje; 
sutriuškino "hijacking", netikrų pinigų gaminimo bei 
nelojalios mėsos pardavinėjimo gaujas. JOHN S. 
KOYLK VADOVAVO KOVOJE PRIEs SUBVERSI-
Nll 'S ELEMENTUS. 

Varžytinės Demokratų kandidatūrai j State'a Attor­
ney yra vienintelė tikrai svarbi kova visuose "primary" 
rinkimuose. Ar jūs esate Republikonas ar Demokratas, 
nesiduokite Mašinai jums diktuoti kas turės būti kan­
didatas i šią svarbią tarnybą. PATYS PASIRINKITE 
KANDIDATĄ. Balsuokite už žmogų, kuris, visuomet 
yra kovojęs prieš tsubversinius elementus, kurs visuo­
met kovojo prieš piktadarybę. 

Balsuokite Amerikoniškai Bal. 8-tą 
BALSUOKITE Už 

1x1 JOHN S. BOYLE 
\< IH-lkliUiMuniLs D e m o k r a t u K a n d i d a t a s del p e r r i n k i m o kaip 

State's Attorney of Cook County 

Paskaitykit Šiuos Faktus Apie 
Mašinos Kandidatą, 

Teisėją Gutknėcht 
J i s buvo j.stolK^jas Ir pasku t in i s pro« 
ziiiiMitas Nat ional t / iwy6rn Oulld. vp-
liau buvd a tžymėta Kaip Komunis tų 
F ron to organizacija Ir ka ip "legali 
komuninių par t i jos tv i r tove ." 

.lis buvo uiiolas svečias Ui prelrfclnPs 
i iMangos. ku r Įo.lains Amorlkos kar ta i , 
la k unal . žurnal is ta i ir biznieriai y r a 
laikomi kalėj ime, k a n k i n a m i ir kali 
narni, kad už juos raudonie j i gautu. 
Išpirkimo mokosiHus. 

-linai globojo daugelį smaž i av inn j Ir 
tarybų, kur ios buvo atžyjnetoa l ' n -
Ameriean AelivtMes Komite to , ka ipo 
kenksmingos a r b a K o m u n i s t u - r r o n t o o » -
Kanlzaeijos. 

.Jisai da r buvo a t žymė ta s ka ip lulrys 
Nat ional La\vyers Ciuild 1951 np?t>) *ų-
r i šo , norą Jis pa t s tvir t ino, Kad 1$ tos 
organizaci jos y ra Isatojęa "ap ie i;»47" 
metua. l a i 

BAL8UOK1TU AJUIJUI K O M 8 K A I 
BALANDŽIO x-tų 

BALSUOKITE UŽ BOYLE 
NUMERIS I i K 

BALSAVIMO MAŠINOJJS. 

Icii ousinnkimai 
MOTERŲ. ŽINIAI 

CHICAGO, 111. - - Moterų Są­
jungos-- 55-tos kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 8 dieną parapijos 

I mokyklos kambary. Visoms na* 
\ rems svarbu dalyvauti. 

—Valdyba 

x\.- A . 
VLADAS RĖKLAITIS 

(Dirbo Carneglo Illinois 
Hteol Corporation) 

C»yv. G457 So. Ingleslde, Ave. 
Miro balandžio 4 d. 1052 m. 

4 vai. po pietų, su l aukęs 58 m. 
aiffiS. Otmęa Lietuvoje, kilo iš 
Alytaus apsk. Alytaus pa rap i ­
jos, Dauglrdollų km. Amer iko j 
Išgyveno apie :i metus . 

Pasil iko didel iame nul iūdi­
mo du broliai : Mikas ir Anta­
nas su ftolma, d r auga i Ir pa­
žįstami. .Jo še ima: žmona Vik­
torija ir dvi d u k r e l e s : . Izolda 
Ir Graž ina 1941 meta i s birže­
lio 14 d. buvo išvežtos Sibiran. 

K\inas pašarvo tas Antano B. 
P e t k a u s koplyčioje 6812 So. 
Western Ave. Laidotuves Jvyks 
an t rad ien į , ba landžio 8 d. 1952 
m. 1S koplyčios !i vai. ryto bus 
a t lydy tas j G i m i m o P a n e l ė s 
švė. p a r ap . bažnyčia, kurioje, 
jvyks gedul ingos p a m a l d o s už 
velionles sieki. Po pama ldų 
bus nu lydč tas j Sv. Kaz imie ro 
kapines . 

Nuoširdžiai kviečiamo visus 
gimines, d r a u g u s ir paž į s tamus 
da lyvaut i šiose laidotuvėse. 

Liūdi i t rol iai ir kiti gimines 
Laidotuvių d i rekt . A n t a n a s 

p . Pe tkus , tolef. GKovehl l l 6-
0142. 

mmmmmmmmmmmmmmammmmmm 

CHICAGO'S MOST HKAIJTIFUL SHOWROOM 

6819-21 South Western Ave. GRovehill 6-3745 

a 

* , • 

MURAUSKĄ.' 

Chicagos Vlenlntella 
Lietuvio Savininką* 
.lobu \ \ l ' achank lb 

( P a t c h ) 

2mones Su Geru Skoniu 
Užsako Paminklus Pas 

PACHANKĮ 
Open Sundays 

9:00 to 6:00 P. M. 
Evenlngs By Appo in tmen t 

Manutacturer and Save 
Automobi le t r anspor t a t ion to 
a n d from our shovvroom a lways 

avai lable . 

John V. EiiilVikis 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

T R Y S M O D E R N I O S KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 
4330-34 South California Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719% 
AMUI I W < i : D I E N Ą I R NAKTĮ 

L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 
6812 S O . VVESTERN A V E . , C H I C A G O , I L L 

Telefonas GROVEIIILL 6-0142 
1410 SO. 50TH AVE., CICERO, ILL. 

Telefonas TOWNHALL 3-2109 
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

ANTHONY 6. PEIKUS 
-* 1 

^ = 

Šis skelbimas yra apmokėtas by Citizcns Committvv for John »S. Boyle 

< — » 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto­
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis, 
fradek taupyti šiandien! 

MUTUAL 
AMD I O A N ASSOCIAT IOM 
2202 W. Cmrak RdL • Oikogo S, M. 
JOMM JI KAZANAUSKĄSt r W « M . VI *W« 7J7& 

to $10,000 by F . i L L t 

UODĖSIO VALANDOJ 

MA2EIKA&EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. VVestern Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kur io gyvena kitoso miesto da lyse ; gaus ime 
koplyčią a rč i au Jūsų namų. 

i i II • . • m . . . 

• * : * 

PIRKITE TIESIOG N00 
MR. NELS0N 
— navininko — 

81.1 asimir Monument 
Company 

8914 W M * l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
rinnu Paslridkimas Miesto 

Telei. CEdarcrest 3-6335 
m>W m^-"¥-

SUKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Atnbulanstj p a t a n m v i -
„.B.S y r a t e lk iamas A& ^ " « • , » r t ' " e ko|,l><Mas 
d iena I r n a k t | . Itol- Bf ^ v i s i w < > c u « , a W * ' r 

k a l e , Saukite « ^ J I l t a se lando dalyse i r 
iniifl. ^ • • I K tuojau p a t a r -

nau j am. 

STEPONAS 0. LA0HAWIGZ 
2314 W. 28rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MICH1GAN AVE. PUllman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VV. 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 S. 60th AVE., CICERO, I L L Tel. Otymplc 21003 

POVILAry. RIDIKAS 
3354 S. HALSTRD STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone: YArds 7-1,911 

LEONARDASL BUKAUSKAS 
10821 B. MICHIOAN AVE. Tel. PUHman 5-9661 

MTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANiCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

m JOMIS F. RUDMIN 
8319 S. UTUANICA AVE. v Tel. YArds 7-1138,-1139 

luūušTLIULEVIČIUS 
4848 S. CALlFORNlA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1646 W. 4(»th STREET Tel. YArds 7-0781 

mmĖmmmmmtmmmmm^mmm^ĘmmĘmmmmmmuii n 

GERIAUSIA DOVANA 
T. Angelaičio anglu. k. knyga 
Who ls Worse Stalin 

Or Hitlerį 
kuri >ai£d*ta1 apracio L t e t u t o s oku 
l»n įja.i, "Oabalt ines Kančias Ir ko-

\UH ul laisvę. Ka ina 75 cen ta i . 

i ;,.sai.\ uiiiH nu p lutgal i sh/skiio: 
DRAUGAS 2331 S. Oakley Ave. 

Chicago 8, Ulinols 
l'žjak>tufl koyftM pasiunčiamo» 

PHŠIU. 

•^ lumtommmmammmmum iHPiM mm MII i&t0UptmmĖmthitte:miĖmww^ 
> , ' . ; • > • • > 

TAUPYKI l i f iM'in 

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREI^LAVlNĮA; , 
Taupyklti šioj tvirtoj; turtingoj lietuvi " 

CHICAGO SAVINGS A N D 

^•įįį- . i į ^ ^ ^ i Į*A«kį1t3jB 
• ' • V S , • V • , A \ > 

• • i. • . ' * * . ; . * I ' . . . . . " •< . . i - : * 

ū"} kur kiekviena 
it*** Govcrnnu'Ut. 

iLUS. 
^AVtMĄ. 

s i m a t y k i t ^ sii m u m i s , 

' • • • 

t i \> 

iRovehill 6-7575 
ieštąd. niio 9 tyib iki 2 "po "piitu. 

i 
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BTENRAfflTS DRAUGAS, CBICAgO, ILLINOIS 
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Pirmadieni*, balandiio 14, 1952 
— * r • » • • —r-

i mus. 
y K.-siiiiis ZapkiiH, 13 mo­

tų, savo gabumais gražiai pa­
garsino Lietuvos vardą. Apio 
jj rašė Hartfordo ir Torring-
tono, Conn., amerikiečių laik-

IS ARTI IR TOLI 
DID. BRITANIJOJ 

— Bradfortlo ir upylinUen 
lietuviai kovo 15 d. turėjo pro­
gos susitelkti ir aptvarkyti sa­
vo sąžinės reikalus. Rekolekci­
jas vedė" iš Londono pakviestas 
kun. Ant. Kazlauskas, MIC. 
Jam išpažinčių klausyti talki­
ninkavo kan. B. Martynellis, 
vietinis lenkų kapelionas. Iftpa-

rašeiai, kada jis laimėjo pirmą- fintj a t U k o a p i p 2 f ) 0 ,}mor}lų 
ją ir augščiausiąją premiją, iš I 
daugiau kaip 1.C00 dalyvių K o v o 1 6 d vietinio baili, ko-
Hartfordo augštesniųjų. m o k y m i t e t o i n į c į a tvTa buvo sureng-
klų piešinių konkurse. t f t j s p f l d i n g a SV. Kazimiero 

Tuo tarpu jaunasis Kęstutis šventė. Pamaldų, kurių klausė 
Zapkus, truputį daugiau kaip gausus būrys lietuvių, metu 
prieš ketverius metus atvykęs giedojo specialiai suorganizuo-
] šią Sali, dar tebelanko Tor- tas vyrų ehoras, diriguojamas 
ringtono, Conn.. fcv. PranciS- J. Juškos. Be <o, solo giedo-
kaus parapijos mokyklą, bai-1 jo J. Liustikaitė (Sveika Ma-
giamąją klasę. Be to, šeštadie- rija) ir P. Vytė (Sanctus ir 
niais atvyksta j Waterbury li-l Agnus). Įspūdingą pamokslą 
tuanistikos mokyklą. J JAV at- pasakė svečias kun. A. Kaz-
vyko kartu su motina ir ap- lauskas. Po pietų St. Patrick's 
sigyveno Torringtone, Conn. Jo salėje buvo iškilminga akade-
tėvelis yra žuvęs Lietuvoje mija, kurią atidarė bažn. Kom 
kaip partizanas. 

Redaktoriaus kun. K. Ba­
rausko 35 metų žurnalistinė 
darbo sukaktis bufo antradie­
nio vakarą atžymėta jaukiomis 
vaišėmis. Jas suruošė ,,Drau-

SUSIPAŽINKIME SU MlRUONIRfflAK 

i *1 B ^ I 

H^f^g^fl 

FJKSE 

Chicagoje 

Irena JohanHonaIti\ ,,Čiurlio­
nio" ansamblio narė, sopra­
nas, dalyvaus koncerto pro­

gramos išpildyme. 

Joana Steponavičiene, ,,Čiur­
lionio" ansamblio valdybos 
narė, sopranas, dalyvaus kon­
certo programos išpildyme. 

— Kalėjime perdaug gyven­
tojų. Grand jury nariai pra­
nešė, jog Cook County kalėji­
mas yra perdaug perpildytas 
kaliniais ir yra ten daugiau tai 
sytinų dalykų. Wardenas M. 
Phillip Scanlan nutiko, kad ka­
lėjime sąlygos yra ne kokios, 
bet jis pareiškęs, kad jis ma­
žai ką galįs daryti pagerinimui. 
Jis pasakė, kad reikia pinigų 
sumų pasamdymui daugiau sar 
gybinių, pataisymų reikalams 
ir nupirkimui įrankiams. Jis nu 
rodė, kad kalėjimas buvo pa­
statytas prieš 13 metų ir ten 
buvo numatyta 1,200 kalinių 
vietos, o pastarosiomis dieno­
mis kalėjime buvo 1,977 gy­
ventojai. 

— Ucnegesių departamentas — Zuikiukai ir viščiukai. Gy-
k o v o m ė n e s į a t s i l i epė į 3 ,341 
gaisro aliarmus; o pereitų me­
tų kovo mėn. buvo 3,987 gais­
ro aliarmų Apie tai pranešė 
Ugniagesių komisionierius Cor 
hgan. FVr ftių metų tris mė­
nesius buvo 10,132 gaisro a-
liarmai, o pereitais metais tuo 
pačiu laikotarpiu (per pirmąjį 
ketvirtį) buvo 10,173 
aliarmai. 

vi zuikiukai ir viščiukai bus pa­
rodyti Velykose Mokslo ir In­
dustrijos muziejuje. 

gaisro 

pirm. V. Janulevičius. Papra­
šytas prabilti vietos kapelio­
nas kun. J. Kuzmicku* pasi­
džiaugė lietuvių organizuotu­
mu, susiklausymu ir savo pa­
pročių palaikymu. Paskaitą a-
pie šv. Kazimierą jo reikšmę go" leidėjai, kuriuos atstovavo ;. . . " \ . r . T . f « I . M WY/-I rs i lietuvių tautai skaitė kun. Kaz kun. P. Cinikas, MIC. Dalyvavo . . . . . . . . . . * « j . • , . u • lauskas. Meninėje dalyje pir-.,Draugo" redakenos štabas ir . . J . . . .J _ ,_ miausia buvo suvaidintas J. 

admintotracŲoa vadovybe drau K u a n | c k U ) s c v a i z d e l i s R ž . 
ge su artimaisiais sukaktuviniu ^ ^ feuvo d e k o r u o t a 
ko bičiuliais. Buvo pasakyta 1 , . _ , « . , . 

„ .., ,. t . ._* i V. Jokūbaičio piestomis deko-
kalbų, iškeliant kun. K. Baraus, , . , , , , J 1 , *• -r, 
. .. „ .. A, . . racijomis. Vaizdelj režisavo P. 
ko gražią žurnalistine ir visuo- _, . . . . . T 

* * .,, Masiulis, artistus grimavo J. 

Čiurlionio ansamblis pasirodo vėl Chicagoje su pilnai nauja 
programa 1952 m. balandžio 27 d., 3:00 vai. p. p., Chi-
cago Opera House, prie Madison Ave. ir VVacksr Drive; 
biletus galite užsakyti asmeniškai, laišku ar telefonu, vien 
tik DRAUGO raštinėje. Biletų kainos yra sekančios: ložės 
$3.80 (arba 8 vietų ložė $30.00); $3.10, $2.50, $1.85 ir $1.25. 

DRAUGO raštinės adresas: 2384 So. Oakley Ave., Chl-
cago 8, UI., tol. VIrginia 7-6640-41-42 

— Atrado. Dingusi Marg 
Cathryn Clark, 3'/u mėn. mer­
gytė, buvo atrasta pereitą ket­
virtadienį po pietų mokyklos 
kieme, 5000 Fulton Str. Polici­
ja kūdikį rado vežimėlyje. Po­
licija areštavo mergaitę, kuri 
pasisakė, jog ji buvo paėmusi 
kūdikį iš jos namų porčiaus. 

CONUAD'AS — 
FOTOGRAFAS 

(Lietuvis) 
M ode r n t Ak ai {rengta 

vieta įvairiom nuo­
traukom. Specialybė 
— vettttivfa. Jaunave­
džiam* duodama pul­
ki ir brangi dovana. 
Sąžiningas ir gražiai 
atlikta* darbą*. 
414 W. «3rd 8TRFKT 
Tel. i ; \g . 4-5883 ar 

I-N g. 4-5840. 

meninę veiklą. Čiegis. Vykusiai viadino „At-
X šv. P. Marijos Gimimo paižalyno" vaidilos: P. Daržins-

rapijos 28 tarnautojai šv. mi- |kas, J. Giparas, J. Jokubka, 
šioms buvo išvažiavę rekolekci-! Vyt. ir Ona Taseckai, J. Poli-
joms į Techny, 111. Išbuvę ten 'kauskas, J. Vrubliauskas ir ma 
tris dienas grįžo namo labiau j žąsis Rimutis Švitra. Kai Z. 
įvertindami privilegiją patar- Daržinskaitė nuotaikingai pa-
nauti prie šv. mišių. Jie gavo deklamavo M. Vaitkaus „Šv. 
progą apžiūrėti pastatus ir apy Kazimierą rojuje", solistė J. 
linkę, dalyvauti konferencijose, Liustikaitė padainavo St. Šim-
atlikti maldas su broliukais ir kaus „Ko vėjai pūtė" ir Mas-
aplankyti seminarijas East seuett „Elegiją". Po to jauni-
Troy, Wisc. Tarnautojai laukia mas, vadovaujamas O. Šergaly 
kitų metų, kad galėtų vėl nu­
vykti į rekolekcijas. 

X Vysk. William E. Cousins, 
I>. D . , C h i c a g o s a r k i v y s k u p o 
kard. Samuel Stritch vienas iš 
pagelbininkų balandžio 20 d. 
švenčia 25 metų kunigystės su­
kaktį, šv. mišias atnašaus 12 
vai. Iškilmėse dalyvauja kar­
dinolas Samuel Stritch ir pa­
mokslą pasakys vysk. Cousins 
yra kun. P. Gasiūno kunigų 
seminarijos kurso draugas. 

X Kun. Pranas Aukštikal­
nis, S. J., dabar veda misijas 
Šv. Kazimiero parapijos baž­
nyčioje, Chicago Heights, kur 
klebonauja kun. P. Katauskas. 
Misijos baigiamos balandžio 6 
d. 3 vai. p.p. Lietuviški pamok 

tės-Paleckienės, sušoko Šustą, 
Žiogelius ir Rugelius. Pertrau­
kos metu mažutė B. Jurevičiū­
tė iki ašarų susigraudino% ir 
klausytojus sugraudino nuotai­
kingu eilėraščiu „Tėvynės ilge­
sys". Vietinė pajėga P. Vytė 
solo sudainavo St. Šimkaus 
„Vai pūtė, pūtė", A. Kačanaus-
ko „Mano gimtinę" ir A. Laros 
„Granadą". Po N. Janulevičiū-
tės eilėr. „Į Šv. Kazimierą" J. 
Liustikaitė padainavo J. Gruo­
džio „Aguonėles", Štarkos „Tu 
šti palikti namai" ir iš Bohe­
mijos operos They call irte 
Mimi. Gausiai susirinkę lietu­
viai buvo patenkinti švente ir 
įdomia jos programa. 

— „B. Lietuvis" jau spausdi-
slai būna ryte po 8 vai. šv. mi- namas savoje spaustuvėje, ku 
šių, o vakare 7:30 vai. 

VOKIETIJOJ 
— Jonas Šimkus, bene se­

niausias lietuvis tremtinys Vo­
kietijoje, š. m. kovo mėn. 13 d. 
mirė Varelių senelių užsienie­
čių prieglaudoje. Kovo 17 d. 
palaidotas Varelių miesto kapi­
nėse. Velionis buvo 96 metų, 
paliko žmoną 88 metų amžiaus. 
Šeimoje augo net 10 vaikų. Bu 
vo kilęs iš Rugelių kaimo, Tau­
ragės apskrities. 

— Doc. M. Rrakas, Vliko 
Vykd. Tarybos narys, kovo 
mėn. pabaigoje lankės Bonne, 
kur Sudd. radiofono kviečia­
mas dalyvavo diskusijose Rytų 
Europos klausimams gvildenti. 
Doc. M. Brakas skaitė refera­
tą tema: „Ar yra įmanoma Ry­
tų Vidurio ir Rytų Europoje 
antvalstybinė organizacija?" 
Koreferentas buvo Vokietijos 
parlamento narys Ernst Paul, 
o diskusijose dalyvavo „Free 
Europe" amerikietis direkto­
rius Sempleny, latvių ministe-
ris Liepins, estų pulk. Jakob-
son, rumunų generolas Geor-
gin, radiofono intendantas Dr. 
Eberhardt ir kt. Ateityje bus 
ruošiama daugiau tokių disku­
sijų. 

— Vydūnas, žymusis rašy­
tojas, savo gimimo dienos pro­
ga vėl gavo daug sveikinimų iš 
viso pasaulio tautiečių. Jam su­
ėjo 84 metai. Jis tebegyvena 
Vokietijoje. Detmolde ir vis 
dar stropiai teberašo. 

— Maž. Lietuvos Taryba ge­
gužės mėn. numato šaukti vi-

TRUMPAI Iš VISUR 

— Yra kalbu. Yra kalbama, 
jog Vakarų Vokietijos kancle­
ris Adenaueris greitai atsisa­
kys savo posto kaip užsienio 
reikalų ministeris ir daugiau 
koncentruosis prie Kanclerio 
pareigų. Minimi įpėdiniai* 
Heinrich von Brentano, krikš­
čionių demokratų vadas parla­
mente, ir Herman Abs, finan­
sininkas. 

— Britu firmos turėjo savo 
prekybos skyrius Kinijojeį bet 
dabar pripažįsta, jog jos pa­
darė nekokį lošimą. Daugelis 
firmų nutarė uždaryti krautu­
ves, pašaukti tarnautojus na­
mo ir patiekti investmentų są­
rašą. Klausimas: ar raudonieji 
leis britams išvykti namo, jei 
leis, tai kokiomis sąlygomis. 

— Kaip ten yra? Vis dau­
giau ir daugiau yra įsitikinimo, 
jog rusai darosi šaltesni vo­
kiečių komunistų atžvilgiu. Ku 
riama teorija, jog sovietai ruo­
šiasi suvaidinti didelį dalyką 
dėl naujųjų nacių ir buvusių 
nacių. 

— Pranešama, kad Pasaulio 
Lietuvių Archyvui skirtąją is­
torinę (archyvinę, bibliografi­
nę ir muziejinę) medžiagą ar 
korespondenciją reikia siųsti 
Archyvo būstinės adresu, bū­
tent: Pasaulio Lietuvių Archy­
vas, 2601 W. Marąuette Road, 
Chicago 29, 111., U. S. A. 

— Maskvoje lavinti. Maha-
metonai šnipai, Maskvoje la 

— Naujose pareigose. James 
L. Fox, Chicagos Fox De Luxe 
Food Corp. kiaušinių skyriaus 
pirmininkas, paskirtas Illinois 
valstybės niaisto inspektorių- (vinimą". 
mi. Jis pareiškė, jog gub. Ste-
venson pasiūlytą svarbų pa­
skyrimą priima, kadangi mes 
turime patobulinti mūsų mais­
to inspektavimo metodus. Jis 
pasakė: „Illinois valstybė yra 
didžiausia maisto gamybos vie« 
ta pasaulyje ir jos maisto ga­
myba turi būti apsaugota". 

— 852 metu senumo „Kris­
taus Kūdikio" („Christ the 
Infant") statula. Ermengildo 
Ziccardi, 58 metų, 4053 W. Con 
gress, , minimos statulos savi­
ninkas, rengiasi Velykose iš­
statyti parodai 352 metų „Kris 
taus Kūdikio" statulą. Toji sta­
tula buvo padaryta 1600 m. ne 
žinomo skulptoriaus Salerno 
mieste, Italijoje. Statula buvo 
jo šeimoje per 10 generacijų, 
— Ziccardi pareiškė. Tik 1950 
tos statulos savininkas galėjo 
ją atgabenti į Jungt. Amerikos 
valstybes, nors jo motina 1942 
m. minimą statulą jam perve­
dė. 

— Karolis Zaikauskas apie 
čiurlioniečiuspl947 m. lapkričio 
23 d. taip atsiliepė: „Garbė 
Jums, Čiurlioniečiai, Jūsų dai­
na artina mūsų Tėvynės išlais-

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
KąžInlngaH Ir garantuota.* darbas. 
Aparatai nemokamai paimami ii 

prlNtatoml j namus. 
DAKBO VALANDOS: C v.v.—10 v.v. 
šefttadlenlalH: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4119 So. Franei*c«i. 

Telef. Y A ?.IO»ft 

suotiną atstovų suvažiavimą, (vįntį, esą atvykę į Moroccą tik 
kuriame aptars ne tik aktua­
liuosius M. Lietuvos klausimus, 
bet ir kai kuriuos savo orga-

X Pfe. Gediminas Dragune-
vičius, pfc. Vytautas Biliūnas 
ir pfc. Tankredas Koppas, bu­
vę tremtiniai, tarnauja Ameri-

rią įsigijo Lietuvių Namų ben- nizacijo. pertvarkymo klausi-
drovė, talkininkaujant duos- , m u s - S a v a i m e a i š k u - n c b u s aP" 
niems vietos lietuviams. P i r m a - | l e n k t i i r bendrieji Lietuvos lais 

vinimo reikalai. 

— Kova su v8žlo liga. Wil-
liam J. Donovan, buvęs Office 
of Strategic Services direkto­
rius, pereitą ketvirtadienį Chi­
cagoje, Morrison viešbutyje, a-
tidarė vajų kovai su vėžio liga. 
Vajų rengia American Cancer 
Society. Donovan yra tos drau­
gijos boardo vedėjas. Jis pra­
nešė, jog JAV-se kovai su vė­
žio liga 1952 m. norima sukelti 
16 milionų dolerių. Illinois val­
stybei numatyta vienas milio-
nas dolerių, 1951 m. buvo 
$900,000. 

— Kursai. Pradedantiems ga 
minti judamus paveikslus ir pa 
žengusiems fotografijų gamini­
me kursai prasidės šią savai­
tę miesto centre, 59 E. Monroe 
Str. Judamų paveikslų kursai 
bus trečiadieniais nuo 6 iki 7: 

Paveskite mama savo rūpesčiu*, 
ruošdamiesi keliauti Amerikoje, 
vykti } Europa ar kita kuria Sali. 
Parūpiname keliones bilietus: lai­
vais, lėktuvais, traukiniais, au­
tobusais. Atsipalaiduojate nuo rū­
pesčių ir nereikia daugiau mo­
kėti. Organizuojame ekskursijas 
su vieSbučiu aprūpinimu. Per 
siunčiame pinigus \ užsieni. 

Užsisakykite baldus 
tiesiai iš lietuviu dirbtuves 

Pas mui! galite nusipirkti (vairių rū­
sių baldus, .minu reikmenis: saldy­
siu baldus, namų reikmenis: saliono 
setus, miegamųjų setus ir kitus bal­
dus. 

AUCHER A V E N U E 
FI JRNITURE CO. 

Sav. JUOZAS KAZIKA1TI8 
4140 Archer Avenue 

Tel. LAfayette 3-3516 
Prieft įsigydami baldus patikrinkite 
pas mus, gal jums bus ekonomiškiau 
užsisakyti tiesiai i* mūsų dirbtuves. 
Jei pageidaujate, galėsime duoti Ir 
kreditan. 

SEGHETTI TRflVEL 
BŪREAU 

2451 So. Oakley Ave. 
(netoli "Draugo" redakcijos) 

Telef. YArds 7-8278-8278 
CHICAGO 8, ILL. 

TADO BALČICNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
2156 W. 2Srd St.; YA. 7-0841 
Laikrodžiai elektronikai patikrina­
mi ir atnaujinami. Atstovybes visoso 
Čikagos lietuvių kolonijose. Darbo 
val.J 5-8 vul. vak. A»>£tudienials nuo 

10-8 vai, vakaro. 

S O f H l E BARČUS 
RAOIO PROGRAMA 

K VVGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SĖSTA D. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, I1L TeLOKmlock 4-2418 

siu gauti darbus Jungtinių A- 45 vai. vak. Penktadieniais nuo 
merikos valstybių oro bazėse. 6 vai. iki 7:30 vai. bus foto 

kursai. 

PRADEK TAUPYTI PAS 

MIDLAND SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago 32. III 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius 

sis laikraščio numeris, atspaus 
dintas savoje spaustuvėje (ko­
vo 20 d.), atrodo vykusiai, nors 

kos kariuomenėje ir dalyvauja ^ ^ - ^ k a d t e c h n i n e p r į e 
didžiuose kariuomenes ir avia 
cijos manevruose. Jie yra pri­
skirti prie garsiosios 82-tos pa­
rašiutininkų divizijos. 

X Apolonija Zarankiene, Šv. 
Kazimiero parapijos, Chicago 

žiūra dar sustiprės. Linotipas 
su lietuvišku šriftu kainavo 
603 svarus; plokščia mašina su 
pjaustoma mašina — 450 sva­
rų. Surinkti gi buvo 592 sva­
rai du šilingai ir 6 penai. Liku-

Heights, ilgamete nare, dabar l tį sumokėti reikia neilgai tru-
serga. Pas • ją lankosi josios kus, tačiau tikima, kad lietu-
dukreles, parvykusios iš Carri-lviai supras reikalo rimtumą ir 
zozo, N. M. 

— H. Lohse, buv. Lietuvos, 
Latvijos, Estijos gubernatorius 
nacių okupacijos laikais, o ank 
sčiau Schleswig Holsteino pro­
vincijos prezidentas, gavo Hol­
steino valdžios galutinį spren­
dimą, kad jam pensija nebus 
mokama. Jis dėl jos jau ilgai 
bylinėjasi. 

X Naujakurys Juozas Saba­
liauskas Ciceroje įsigijo nuosa­
vus namukus. Ir tai jam nekliu 
do prenumeruoti beveik visą 
lietuvišką-katalikišką spaudą ir 
pirktis knygas. 

namas periodiškai ir kuriame 
Zita ir Alfonsas Gražiai, bus stengiamasi duoti bendrą 

gyveną Cicero, šiomis dienomis tremties lietuvių kultūrinį vaiz 
sulaukė sūnaus. dą. 

PARLAMENTE NEGALIMA 
KNARKTI 

paskubės su pagalba. Kadangi; Pakistano premjeras padare 
„B. Lietuvis" taikomas ir Vo-)savo parlamentui priekaištą, 
kietijoje bei Europoje liku-|kad jo nariai ateina į posėdį 

išsimiegoti ir kad gaunasi bjau­
rus įspūdis, kai jie miegodami 
taip knarkia, jog net salėo pilio 
riai dreba. Parlamentas priė­
mė naują reguliamino taisyklę, 
kuria leidžiama jo nariams par 

— šnipu lizdas. Patikimi šal­
tiniai skelbia, jog sovietai turi 
didelę špionažo mokyklą Buda­
pešte, Vengrijoje, po priedan­
ga rusų instituto. 

— Leonard da Vinci šiais me 
tais suėjo 500 metų nuo jo gi­
mimo. 

— Artūro Toscannini, orkes­
trų dirigentas, pereitą savaitę 
minėjo savo 85 metų sukaktį. 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887 
DAINA TELEVISI0N C0. 
3120 So. Halsted Street 

šiems lietuviams, stengiamasi 
pagerinti ir jo turinį. Netrukus 
laikraštyje pasirodys kultūri­
nis skyrius, kuris bus spausdi-

lamento salėje miegoti, bet ne­
leidžiama knarkti. 

Planetų kilme 
Chicagos mokslininkas Har-

rold C. Urey išleido naują savo 
veikalą "The Planets", kuriame 
iškelia naujus faktus apie pla­
netų kilmę ir jų tolimesni liki­
mą. Daugelis astronomų mano, 
kad planetos pirma buvo dujų 
pavidalo, o vėliau atšalo. Prof. 
Urey skelbia turįs duomenų, 
kad jos iš pradžių buvo šalti 
kūnai, tik vėliau įkaitusios. Jis 
apskaičiuoja, kad mūsų žemės 
sudėtyje yra 45% geležies, o 
Marse — 30%. 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIA lll ŠIV 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LTTWINAS, Prez. 
30S9 So. HALSTED ST. 

Tel. Vlctory 2-1272 
APKATNAV1MĄ IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTI N B ATIDARYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro lt 
SeMadienlals Iki S vai. vakaro 

- ;v̂ - "#PM*W* 

JŲ LAIMEI TURĖKITE 
PARUOŠĘ SANTAUPAS 
* Dovanoms 
* Švietimui 
* Apsaugai 

S 3 

ATIDx\RYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotam Saugumai 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus 
LIETU VISKĄ IŠTAIGA 

UNIVEUSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted S t Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. p. p. 


